
 
 

 

 

�eská zem�d�lská univerzita v Praze 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záv�re�ná práce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019       Ing. David Navrátil 





 
 

 

 

�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

 

Institut vzd�lávání a poradenství 

 

Katedra profesního a personálního rozvoje 

 

 
 

 

 

Aplikace projektového vyu�ování v odborném 

vzd�lávání 

 

 

Záv�re�ná práce 

 

 

Autor: Ing. David Navrátil 

Vedoucí práce: Mgr. Ji�í Votava, Ph.D.  

 

 

 

 

 

 
2019 



 
 

 

 







 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

�estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem záv�re�nou práci na téma "Aplikace projektového vyu�ování 

v odborném vzd�lávání" vypracoval samostatn� a citoval jsem všechny informa�ní zdroje, 

které jsem v práci použil a které jsem rovn�ž uvedl na konci práce v seznamu použitých 

informa�ních zdroj�. 

Jsem si v�dom, že na moji záv�re�nou práci se vztahuje zákon �. 121/2000 Sb., 

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o zm�n� n�kterých 

zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, p�edevším ustanovení § 35 odst. 3 tohoto zákona, 

tj. o užití tohoto díla. 

Jsem si v�dom, že odevzdáním záv�re�né práce souhlasím s jejím zve�ejn�ním 

podle zákona �. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní dalších zákon�, 

ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a to i bez ohledu na výsledek její obhajoby. 

Svým podpisem rovn�ž prohlašuji, že elektronická verze práce je totožná 

s verzí tišt�nou a že s údaji uvedenými v práci bylo nakládáno v souvislosti s GDPR. 

  

  

 

V Praze dne 27. B�ezna 2019                    ___________________________ 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod�kování 
 
Rád bych touto cestou pod�koval Mgr. Ji�ímu Votavovi, Ph.D. za odborné vedení 

p�i psaní záv�re�né práce, metodickou pomoc a �as v�novaný konzultacím. Dále bych rád 

pod�koval své rodin� a p�ítelkyni Ing. Elin� Ban�ukové za neustávající podporu b�hem 

celého studia. 



 
 

 
 

  

Aplikace projektového vyu�ování v odborném 
vzd�lávání 

 
Abstrakt 
 

Záv�re�ná práce je zam��ena na problematiku projektového vyu�ování v odborném 

vzd�lávání, a to z pohledu teoretického poznání i praktického p�ístupu. Koncepce celé 

práce je sm��ována k p�edstavení detailní p�ípravy konkrétního projektu. 

Teoretická �ást se v�nuje historickému vývoji projektového vyu�ování od jeho 

po�átk� až po sou�asnou podobu. Vysv�tluje klí�ové pojmy, p�edstavuje hlavní výhody 

a nevýhody, dále také p�edkládá detailní d�lení projekt� dle r�zných kritérií. D�ležitou 

�ástí je popis jednotlivých fází projektu, které jsou následn� v praktické �ásti zpracovány 

p�i jeho tvorb�. Na záv�r teoretické �ásti je p�iblížen obor vzd�lávání, ve kterém dojde 

k aplikaci projektového vyu�ování. 

V praktické �ásti jsou zjišt�né teoretické poznatky aplikovány na navržený projekt na 

téma Základy �ízení podniku, který je ur�en k realizaci student� st�edních odborných škol 

ve �tvrtém ro�níku. Navržený projekt poukazuje na vhodné využití výuky cizích jazyk� p�i 

tvorb� projekt�. Pr�b�h projektu je vypracován od motivace a plánování, p�es jeho 

realiza�ní fázi, prezentaci až po záv�re�nou reflexi a hodnocení projektu. Sou�ástí fáze 

hodnocení projektu byla stanovena škála hodnocení, podle které mohou být realizované 

projekty student� hodnoceny vyu�ujícím. Krom� samotného detailního zpracování 

jednotlivých fází projektu, jsou zde také rozepsány výhody a nevýhody tohoto konkrétního 

projektu, mezip�edm�tové vztahy a kompetence, které žáci získají po absolvování této 

metody vyu�ování. 

V poslední �ásti záv�re�né práce dochází ke zhodnocení projektového vyu�ování 

v �eské republice a v p�ílohách jsou nakonec p�edest�eny návrhy jednotlivých �ástí 

projektu. 

 

Klí�ová slova: projektová výuka, vyu�ování, vzd�lávání, projekt, ekonomika 



 
 

 
 

  

Application of project teaching in vocational education 

 
 
Abstract 
 

The final thesis is focused on the issue of project education in vocational training, 

from the point of view of theoretical knowledge and practical approach. The concept of the 

whole final thesis is aimed at introducing detailed preparation of a particular project. 

The theoretical part deals with the historical development of project education from 

its beginnings to its present form. It explains key concepts, the main advantages and 

disadvantages, also presents a detailed division of projects according to various criteria. 

An important part is the description of the individual phases of the project, which are 

subsequently elaborated in the practical part during its creation. In conclusion of the 

theoretical part is introduced the field of education in which the application of project 

education is applied. 

In the practical part, the theoretical findings are applied to the proposed project 

on the Basics of Business Management, which is designed for the realization of students 

of secondary vocational schools in the fourth year. The proposed project points to 

the appropriate use of foreign language teaching when designing projects. The course 

of the project is developed from motivation and planning, through its implementation 

phase, presentation to final reflection and project evaluation. As part of the evaluation 

phase of the project, range of evaluations has been defined, according to which student 

projects can be evaluated by teachers. Besides the detailed elaboration of the individual 

phases of the project, there are also described the advantages and disadvantages of this 

particular project, the inter-subject relations and the competences that students gain after 

completing this teaching method. 

In the last part of the final thesis there is an evaluation of the project education in the 

Czech Republic and in the annexes are in the end presented the proposals of individual 

parts of the project. 

 
Keywords: project teaching, teaching, education, project, economic 

 
 



 
 

 
 

  

Obsah 
 
 

1� Úvod ........................................................................................................................... 13�

2� Cíl práce a metodika ................................................................................................ 14�

2.1� Cíl práce ........................................................................................................... 14�

2.2� Metodika .......................................................................................................... 14�

3� Teoretická východiska ............................................................................................. 15�

3.1� Definice základních pojm� .............................................................................. 15�

3.1.1� Výuka a vyu�ování ................................................................................... 15�

3.1.2� Projekt a projektová metoda ..................................................................... 16�

3.1.3� Projektová výuka ...................................................................................... 17�

3.2� Historický vývoj projektového vyu�ování ....................................................... 18�

3.3� Výhody a nevýhody projektového vyu�ování .................................................. 19�

3.3.1� Výhody projektového vyu�ování .............................................................. 19�

3.3.2� Nevýhody projektového vyu�ování .......................................................... 20�

3.3.3� Odstran�ní nedostatk� ............................................................................... 21�

3.4� Fáze projektového vyu�ování .......................................................................... 21�

3.4.1� P�ípravná fáze ........................................................................................... 22�

3.4.2� Realiza�ní fáze .......................................................................................... 23�

3.4.3� Fáze prezentace výstup� ........................................................................... 23�

3.4.4� Fáze hodnocení ......................................................................................... 23�

3.5� Typologie projekt� ........................................................................................... 24�

3.6� Charakteristika oboru vzd�lávání: Ekonomika a podnikání ............................ 26�

3.6.1� Charakteristika kurikulárních témat .......................................................... 26�

3.6.2� Pr��ezová témata ....................................................................................... 28�

3.6.3� Kompetence absolventa ............................................................................ 29�

4� Vlastní práce ............................................................................................................. 30�

4.1� Mezioborové vztahy a pr��ezová témata ......................................................... 30�

4.2� Fáze projektu .................................................................................................... 31�

4.2.1� P�ípravná fáze ........................................................................................... 31�

4.2.2� Realiza�ní fáze .......................................................................................... 36�

4.2.3� Fáze prezentace výstup� ........................................................................... 40�

4.2.4� Fáze hodnocení ......................................................................................... 43�

4.3� Výhody a nevýhody stanoveného projektu ...................................................... 48�

4.4� Získané kompetence ......................................................................................... 48�

4.4.1� Klí�ové kompetence ................................................................................. 49�

4.4.2� Odborné kompetence ................................................................................ 49�



 
 

 
 

  

5� Záv�r .......................................................................................................................... 51�

6� Seznam použitých zdroj� ......................................................................................... 52�

6.1� Literární zdroje ................................................................................................. 52�

6.2� Internetové zdroje ............................................................................................. 53�

7� P�ílohy ....................................................................................................................... 54�

 

Seznam tabulek 

 
Tabulka 1: Rámcové rozvržení obsahu vzd�lávání .............................................................. 28�
Tabulka 2: Souhrn informací o projektu (p�ípravná fáze) ................................................... 32�
Tabulka 3: Rozvržení výuky 13. týdne projektu .................................................................. 40�
Tabulka 4: Druhy prezentací ................................................................................................ 41�
Tabulka 5: Rozvržení �asu pro prezenta�ní hodiny ............................................................. 42�
Tabulka 6: Shrnutí nejd�ležit�jších informací t�etí fáze ...................................................... 43�
Tabulka 7: Shrnutí nejd�ležit�jších informací �tvrté fáze ................................................... 47�

 

Seznam p�íloh 

 
P�íloha 1: P�íklad ú�etních operací ...................................................................................... 54�
P�íloha 2: Kalkulace ceny .................................................................................................... 55�
P�íloha 3: Zadání a vzor výpo�tu odpis� ............................................................................. 56�
P�íloha 4: Zadání a výpo�et mezd ........................................................................................ 57�
P�íloha 5: Finan�ní analýza .................................................................................................. 58�
P�íloha 6: Anglická slovní zásoba z ekonomické a ú�etní oblasti ....................................... 59�
P�íloha 7: Ukázka myšlenkové mapy................................................................................... 64�
P�íloha 8: Ukázka posteru .................................................................................................... 65�
P�íloha 9: Osnova projektu (ekonomická �ást) .................................................................... 66�

 



 
 

 
 

 13 

1 Úvod  

Již tém�� celé století je sou�ástí klasické výuky i vyu�ování projektové. Možná by se 

dalo �íci, že není její sou�ástí jako spíše jejím dopln�ním �i nahrazením, a to podle 

konkrétního p�edstavitele této vzd�lávací metody.  

A� je inklinováno k té nebo oné variant�, pravdou je, že s rostoucím zájmem o vývoj 

jedince jako individuality, který je st�edem vzd�lávacího procesu, roste i význam 

projektového vyu�ování, které umož�uje tyto jedine�né individuální schopnosti 

a dovednosti žáka pln� rozvinout a p�iblížit teoretické vzd�lání praktickému životu. 

V dob� obm�ny tradi�ní formy vzd�lávání, kdy do pop�edí vystupují nové 

(alternativní) výukové metody, dochází i k rozší�ení debat práv� o zavedení projektového 

vyu�ování. 

S rozvojem moderních technologií poté dochází i k rozší�ení možností projekt�, 

které by m�ly p�i zpracování zahrnovat i digitální složku. Díky tomu žáci soub�žn� 

s vypracováním projektu nau�í využívat moderní techniku k práci, což je dnes d�ležitým 

faktorem na trhu práce. Ostatn� je tento sm�r vzd�lání zako�en�n také v pr��ezovém 

tématu „Informa�ní a komunika�ní technologie“. 

I s rostoucí d�ležitostí a oblibou této metody, se ovšem mnoho pedagog� projekt�m 

vyhýbá, a to zejména z d�vodu vysokých �asových nárok� na p�ípravu a organizaci. 

Leckdy se také stává, že u�itelé do výuky za�azují „projekty“, jejichž jediným zám�rem je 

vypln�ní �asového prostoru. To je ve výsledku škoda nejen pro žáky, kte�í tak nemají 

možnost vymanit se ze školního stereotypu, ale také pro u�itele, který tak neobohatí sv�j 

pedagogický repertoár a nepozná osobnosti svých žák� ze všech úhl� pohledu. 

I když má projektové vyu�ování svá úskalí, kterým se ale dá detailní p�ípravou 

vyhnout, lze p�i využití této metody pozorovat mnoho pozitiv, a to hlavn� pro žáky, kte�í 

jsou, jak již bylo �e�eno, centrem vzd�lávání a naší budoucností. 



 
 

 
 

 14 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem této záv�re�né práce je aplikace projektového vyu�ování v odborném 

vzd�lávání, tedy vytvo�ení konkrétního projektu, jenž bude dopl�ovat a prohlubovat 

klasickou výuku v daném p�edm�tu vzd�lání. Aplikace je demonstrována na ukázkové 

škole, jež poskytuje vzd�lání v oboru 63 – 41 – M/01 (Ekonomika a podnikání). 

Sestavení projektového vyu�ování sestává z n�kolika na sebe navazujících cíl�. 

Prvním z nich je uvedení do problematiky projektového vyu�ování, a to z pohledu 

metodologického za�azení, historického vývoje a seznámení budoucího pedagoga 

s podstatnými aspekty projekt�. 

Dalším díl�ím cílem je ur�ení harmonogramu daného aplikovaného projektu a jeho 

formy, ujasn�ní o�ekávaných výsledk� vzd�lávání a zp�sobu hodnocení, popis 

mezip�edm�tových vztah� a samotné zpracování projektu. 

Veškeré tyto kroky mají za následek vytvo�ení aplikovatelného projektového 

vyu�ování, které rozší�í volbu pro výuku daného p�edm�tu vzd�lání. 

2.2 Metodika 

Záv�re�ná práce, konkrétn� literární rešerše, je zhotovena za použití teoretických 

metod poznání, jako je nap�íklad specifikace �i indukce. Prvotní metodou poznání, která je 

aplikována na zpracování teoretických poznatk�, je analýza, pomocí které dochází 

k rozložení celku na �ásti. Na tyto díl�í �ásti je poté aplikována zmín�ná metoda specifika 

a indukce. 

 Metody poznání jsou aplikovány na studium odborné literatury, �lánk� a dalších 

zdroj� tišt�ného a elektronického charakteru. Zdroje jsou vhodn� dopl�ovány dosavadními 

získanými zkušenostmi. 

Vlastní práce vychází z teoretických poznatk�, stanovených cíl� práce 

a charakteristiky konkrétního projektového vyu�ování, jehož aplikací v odborném 

vzd�lávání se záv�re�ná práce zabývá. 

Projekt je zpracován na základ� Rámcových vzd�lávacích program� a reflektuje 

skute�nou studijní pot�ebu v daném školním p�edm�tu. Jako podpora pro vytvo�ení 

projektu je využito odborných u�ebnic daného p�edm�tu vzd�lání a metody dotazování p�i 

konzultaci s odborným u�itelem. 



 
 

 
 

 15 

3 Teoretická východiska 

Literární rešerše je vhledem do problematiky projektového vyu�ování. Zabývá se 

p�edevším rozlišením jednotlivých pojm�, p�edstavením této výukové metody v pr�b�hu 

�asu a stanovením pr�b�hu projektu. Dále jsou p�edstaveny výhody a nevýhody využití 

projekt� a nastín�ní jejich rozd�lení dle r�zných specifikací. 

3.1 Definice základních pojm� 

A�koliv, nebo možná díky tomu, že projektové vyu�ování, je výukovou metodou 

relativn� novou, m�žeme se setkat s celou �adou definic na téma „co je projektové 

vyu�ování“. Nelze tedy samostatn� mluvit o projektovém vyu�ování bez znalosti 

souvisejících �inností, jež jsou jeho základem. 

3.1.1 Výuka a vyu�ování 

Mezi vyu�ováním a výukou lze dohledat ur�ité rozdíly dle toho, jak jsou tyto pojmy 

chápány v pedagogickém procesu. I když se v obecném smyslu používají jako synonyma, 

v odborné literatu�e a v samotné pedagogické praxi zastupují odlišné �innosti. 

 
Vyu�ování 

Lze chápat jako proces, p�i kterém pedagog ú�eln� p�sobí na žáky s cílem rozvinutí 

znalostí, dovedností, postup� a kompetencí. Pod spojením slov „ú�elné p�sobení“ si 

m�žeme p�edstavit poskytování takových podn�t�, a situací s tím spojených, které mají 

návaznost k probíranému u�ivu a soub�žn� s tím také aktivují u žák� proces u�ení. Pro 

vyu�ovací proces je typická cílev�domost, plánovitost a systemati�nost (Grecmanová, 

Holoušová, Urbanovská, 2002). 

P�i vyu�ování m�žeme identifkovat dv� strany, které se tohoto procesu ú�astní. Jak 

bylo zmín�no, jedná se o u�itele a žáka, respektive žáky, p�i�emž každý z nich má své 

specifické úkoly. Od u�itele se o�ekává, že bude vést vyu�ovací proces takovým 

zp�sobem, aby se žák aktivn� u�il. Od žáka se o�ekává, že se bude u�it (Pr�cha, 2009). 

 
Výuka 

Rozdíl mezi vyu�ováním a výukou je v ší�i vymezení jednotlivých �inností, kdy je 

výuka chápána jako komplexn�jší forma vzd�lávání a je b�hem ní prostor práv� 



 
 

 
 

 16 

k vyu�ování. D�ležitá je pro výuku vzájemná sou�innost pedagoga a žáka a také interakce 

žák� mezi sebou. Výstupem výuky je poté zm�na v osobnosti žáka (Skalková, 2007). 

Výuka v sob� krom� procesu vyu�ování zahrnuje také cíle, obsah, podmínky 

a prost�edky výuky (Pr�cha, 2009). 

3.1.2 Projekt a projektová metoda 

Stejn� jako v p�edešlém p�ípad�, tak i zde je nutné rozlišit pojmy projekt 

a projektová metoda, jelikož se nejedná o synonyma, ale o pojmy rozdílné, které jsou 

ovšem spolu propojené. 

 
Projekt 

Definicí pojmu projekt existuje velmi mnoho. Každá literatura vnímá projekt trochu 

odlišn� ve smyslu ší�e jeho záb�ru, �inností s tím spojených a rozsahem o�ekávaných 

výsledk�. Jádro definicí ovšem z�stává vždy stejné, alespo� ve významu. 

Dle jedné z t�chto definic lze projekt chápat jako vícero problému �i úkol�, které 

žák vlastní �inností �eší s vidinou dosažení stanoveného cíle, p�i�emž za zdárné ukon�ení 

projektu nese žák plnou odpov�dnost. Autorem projektu je tedy žák a pedagog se ocitá 

v pozici pr�vodce �i konzultanta (Kratochvílová, 2006). 

Problém �i úkol, který projekt �eší, by m�l vycházet ze sou�asné reality 

a praktického upot�ebení v život� a vést k vytvo�ení adekvátního produktu takovým 

zp�sobem, aby se s výsledky projektu žák identifikoval (Ma�ák, Švec, 2003). 

 
Projektová metoda 

Pat�í mezi komplexní výukové metody, to znamená, že je vždy pot�eba propojit 

vícero prvk� didaktického systému. Konkrétn� se m�že jednat o kombinaci metod, forem 

výuky, také prost�edk� a dalších, a to takovým zp�sobem, aby bylo dosaženo adekvátních 

cíl� výchovy a vzd�lávání (Ma�ák, Švec, 2003). 

P�i této vyu�ovací metod� jsou žáci �ízeni, aby individuáln� zpracovávali zadané 

projekty a získali tak zkušenosti z praktických �inností (Pr�cha, Walterová, Mareš, 2003). 

B�hem uskute��ování projektových metod je primární snahou docílit toho, aby 

dané �innosti vedly ke konkrétnímu cíli a smyslu projektu, jenž je v dostate�né hloubce 

definován na samotném za�átku. Naopak, následné �innosti, které vedou ke spln�ní úkolu, 

by m�ly být podn�tem samotných žák� a m�ly by se projevovat ad hoc 

(Kratochvílova, 2006). 



 
 

 
 

 17 

3.1.3 Projektová výuka 

Spojením p�edchozích pojm� m�žeme dosáhnout základní definice projektového 

vyu�ování, která �íká, že jde o výuku založenou na projektové metod� 

(Kratochvílová, 2006). 

Obecn� lze �íci, že je projektové vyu�ování, v porovnání nap�íklad s frontální 

výukou, mnohem komplexn�jší, jelikož je nutné použít r�zné metody u�ení, je složeno 

z vícera fází a je vhodné, aby spojovalo u�ební látku z r�zných p�edm�t� (Grecmanová, 

Urbanovská, 1997). 

Dalším rozdílem je, v porovnání s klasickou frontální výukou, že projektové 

vyu�ování se nesnaží nau�it velké množství u�iva v krátkém �ase, ale utvá�et osobnost 

žák� ve více rovinách a propojit vzd�lávání s reálným životem (Šimoník, 1997). 

Projektová výuka jako komplexní souhrn n�kolika �inností a cíl�, dokáže 

v jednotném konceptu rozvíjet jak odborné v�domosti, tak i dovednosti a kompetence. 

Navíc použitím mezip�edm�tových vztah�, kdy projektové vyu�ování, obsahuje díl�í 

úkony nejen z hlavního p�edm�tu, ale také z dalších souvisejících, docílíme spojení 

a praktického porozum�ní na první pohled odlišných znalostí (Tomková, 2009). 

Již p�i samotném plánování projektového vyu�ování, je nutné si rozmyslet, jakým 

zp�sobem bude probíhat hodnocení. Nejde ovšem jen o hodnocení „splnil – nesplnil“, ale 

p�edevším o hodnocení celého procesu, tedy to, jak žák pracoval, jak chápe danou 

problematiku, a podobn�. Zárove� by m�lo dojít i k u�itelov� sebereflexi �i k samotnému 

hodnocení žák�, aby se ov��ilo, zda a na kolik byl projekt úsp�šný, jaký byl jeho p�ínos 

pro žáky a podobn� (Kratochvílová, 2006). 

Dle délky pot�ebné ke zpracování zadaných �inností, tedy dle toho, jak dlouho 

projektové vyu�ování probíhá, m�žeme mluvit nap�íklad o projektových dnech �i týdnech. 

Z obecného hlediska m�žeme tedy projektové vyu�ování rozd�lit na krátkodobé, 

st�edn�dobé, dlouhodobé a mimo�ádn� dlouhé (Ma�ák, Švec, 2003). 

Krom� �asu pot�ebného pro vypracování a hodnocení je také nutné stanovit rozsah 

projektu, jeho cíle, na�asovat vhodnost tématu vzhledem k probírané u�ební látce 

a v neposlední �ad� také jak namotivovat žáky, aby se s vypracováním sžili a zvýšil se tak 

p�ínos celého projektového vyu�ování (Kratochvílová, 2006). 

 



 
 

 
 

 18 

3.2 Historický vývoj projektového vyu�ování 

Prvotní myšlenky na zavedení projektového vyu�ování do vzd�lávacího systému se 

nedatují pouze od 20. století. První tendence o zm�nu stylu výuky m�žeme najít již 

v dílech Aristotela �i Platóna. V pozd�jších dobách tuto metodu prosazoval i Jan Ámos 

Komenský �i Jean Jacque Rousseau (Jezberová, 2011). 

Opravdový vzestup debat o projektovém vyu�ování ovšem nastal až na po�átku 

20. století s p�íchodem pragmatické pedagogiky, jejímiž hlavními p�edstaviteli jsou John 

Dewey a jeho žák William Heard Kilpatrick (Jezberová, 2011). 

Stoupenci pragmatické pedagogiky kritizovali tak zvanou Herbartovskou školu, 

ve které nebyl brán z�etel na žáka a jeho pot�eby �i možnosti a ten byl nucen se u�it 

zp�soben memorizování všeho, co pedagog ve t�íd� p�ednesl. Tento styl nedbal o to, zda 

žák látce rozumí, ale jestli ji umí od�íkat. Pragmati�tí pedagogové oponovali tím, že pro 

rozvoj dít�te je nutné, aby byla výuka koncipována jako postupné �ešení problém� a aby 

centrem vzd�lávání bylo postavení dít�te, jeho individualita a snaha o rozvoj jeho 

potenciálu (Tomková, Kašová, Dvo�áková, 2009). 

Podle myšlenek Johna Deweyho je nutné propojovat vzd�lání s praktickým životem, 

tedy s problémy, na které žáci b�žn� narazí. Pro žáky je tedy vhodné, aby nové zkušenosti 

získávali praxí. Nejde ovšem o jakoukoli praxi, ale p�esn�ji o takovou, b�hem níž d�láme 

n�co nového. D�ležité ale je, že i tato nová �innost je dostate�n� spjata s n��ím, co už žák 

umí a zná. Deweyho myšlenky dále rozvedl jeho žák Kilpatrick, který navrhoval veškerou 

u�ební látku koncentrovat do projekt�, p�i�emž se více než vzd�lání d�tí zam��oval na 

rozvoj jejich osobností (Tomková, Kašová, Dvo�áková, 2009). 

Do �eské pedagogiky p�enesl myšlenky projektového vyu�ování (pomineme-li 

zmín�ného Komenského) Václav P�íhoda, Rudolf Žanta �i Jan Uher a další. Všichni tito 

propagáto�i projektového vyu�ování hlásali, v souladu s rétorikou svých amerických 

koleg�, d�raz na individualitu dít�te a nutnost samo�innosti žáka (Kratochvílová 2006). 

Po mnohých pokusech o reformu �eského školství, bylo povoleno zakládání 

pokusných škol, které byly stavebním kamenem pro rozvoj projektového vyu�ování 

(Kratochvílová, 2006). 

Po první vln� úsp�ch� projektového vyu�ování dochází v �echách, potažmo 

i ve sv�t�, k ochlazení prvotního nadšení, kdy v našich rovinách tato skute�nost byla 

zap�í�in�na druhou sv�tovou válkou a zm�nou režimu. Dokonce i „zakladatel“ 

pragmatické pedagogiky koriguje své myšlenky a p�ipouští, že zavedením pouze 



 
 

 
 

 19 

projektového vyu�ování dostávají žáci p�ílišnou svobodu a tím se samoz�ejm� i st�žuje 

role a postavení pedagoga ve t�íd� (Projektová výuka, 2009). 

K obnovení myšlenky projektového vyu�ování dochází v �echách v 90. letech. 

Mimo jiné jsou zakládány i alternativní školy (nap�. Montessori, aj.), které více než 

klasické školství využívají pozitiv projektových prací. Dalším zlomem byl rok 2004, kdy 

došlo k legislativnímu schválení alternativních forem vzd�lávání (Kratochvílova 2006). 

S rostoucí oblibou této metody vzd�lávání roste i po�et odborných publikací na toto 

téma. Také m�žeme evidovat vznik odborných web� s touto tématikou, nap�. 

projektovavyuka.cz nebo projektovevyucovani.cz). 

3.3 Výhody a nevýhody projektového vyu�ování 

Metoda projektového vyu�ování, a�koliv se stává �ím dál tím více oblíbenou, stále 

naráží na kritiku, která upozor�uje na její nedostatky. P�ed jejím použitím je tedy nutné 

nejenom znát pozitiva této metody, ale i její úskalí, abychom v�d�li jakých problém� se 

vyvarovat. 

Na výhody a nevýhody se m�že nahlížet dle r�zných hledisek, podle toho na koho 

nebo na co p�sobí. Z tohoto pohledu m�žeme rozlišit výhody a nevýhody z hlediska 

procesu u�ení, žáka, u�itele nebo školy jako instituce. U každé této kategorie m�žeme 

sledovat odlišné výhody a nevýhody. Následující �ást bude ovšem v�nována hlavn� 

pohledu z hlediska žáka, jelikož žák je subjekt, který je centrem vzd�lávání a u�itele, který 

je pr�vodcem vzd�lávání. 

3.3.1 Výhody projektového vyu�ování 

Hlavní výhoda projektového vyu�ování souvisí se samotným vznikem této 

vyu�ovací metody, a to propojení teoretických poznatk� s reálným životem. A nejde pouze 

o to p�enést tyto teoretické znalosti do b�žné praxe, ale zárove� zadaný projekt vypracovat 

postupem, který budou žáci uplat�ovat b�hem celého profesního života (Mazá�ová, 2010). 

P�i vyhotovení projekt� si musí žáci ur�it priority, naplánovat své �innosti, aby na 

sebe logicky navazovaly a rozhodovat se. P�i t�chto �innostech mimod�k dochází 

k propojování poznatk� nabytých v r�zných vyu�ovacích p�edm�tech, a také s reálným 

chováním v poškolním pracovním život� (Mazá�ová, 2010). 

Mimo samotného propojení s realitou a využití mezip�edm�tových vztah� dochází 

také k posílení týmové práce (za p�edpokladu týmového projektu). P�i práci v týmu 



 
 

 
 

 20 

dochází ke zlepšení komunika�ních schopností a zapojení i jinak nemluvných žák�. 

Spolupracující jsou pro zdárné vy�ešení projektu nuceni spolupracovat a respektovat 

názory všech �len� pracovní skupiny a zárove� se nau�it nalézat kompromisní �ešení 

(Mazá�ová, 2010). 

Týmová práce má oproti individuálnímu projektu výhodu také v tom, že každý žák 

se v dané pracovní skupin� najde svou p�irozenou roli. To znamená, že v každé skupin� 

n�kdo p�evezme roli organizátora, další kreativce, apod. To že se žáci mohou v rámci 

skupinové práce více uvolnit než p�i b�žné výuce a soust�edit se na své vrozené schopnosti 

aniž by to m�lo negativní d�sledky (p�i absenci organiza�ních schopností se žák m�že 

soust�edit na své kreativní schopnosti s klidným v�domím, že organizace p�evezme jiný 

�len skupiny) má za následek, že dochází k posílení a rozvoji t�chto p�irozených 

schopností dít�te a žák se tak m�že vyprofilovat k budoucímu profesnímu za�azení, které 

mu bude vyhovovat a ve kterém bude vynikat (Mazá�ová, 2010). 

Žáci se také u�í samostatnosti. Role u�itele je v tomto p�ípad� omezená a iniciativu 

p�ebírají práv� žáci, p�i�emž pedagog plní roli jakéhosi rádce �i pr�vodce, kdy hlavní 

nosná práce spo�ívá na žácích (Mazá�ová, 2010). 

Jako poslední ovšem nemén� d�ležitou výhodou je nau�ení se kritickému myšlení. 

V p�ípad� hodnocení projekt� jak svých, tak ostatních skupin, se musí žák zamyslet, zda 

bylo postupováno správn� p�i �ešení zadaného projektu, zda výstupy dávají smysl a jsou 

zpracována na pat�i�né úrovni. To také posiluje samotný pocit zodpov�dnosti za 

vykonanou práci (Mazá�ová, 2010). 

3.3.2 Nevýhody projektového vyu�ování 

Úskalí, která se k projektovému vyu�ování pojí, jsou sice zastoupena mén� než 

výhody, ale je velice d�ležité se t�mto nevýhodám vyhnout a p�edejít jim, aby nep�išla 

veškerá práce žák� a i u�itele vnive�. 

Hlavní nevýhodou je nedostate�ná p�ipravenost a s tím spojená nutnost dlouhé 

�asové p�ípravy projektu. Jelikož je samoz�ejmé, že p�i využití projektového vyu�ování je 

žádoucí, aby tento proces byl pro žáky p�ínosný a kvalitní zárove�, je nutné tento proces 

pe�liv� naplánovat. Konkrétn� se jedná o samotný plán projektu, rozvržení u�ebního 

procesu, stanovení cíle, rozvržení tým�, zp�sob hodnocení projektu, apod. Všechny tyto 

�ásti musejí na sebe navazovat a musejí být do detailu promyšleny, což ovšem pedagoga 

stojí spoustu úsilí i �asu (Mazá�ová, 2010). 



 
 

 
 

 21 

Dále lze zmínit, že i když je žádoucí seberealizace žáka v �innosti, která je mu 

blízká, je nutné koordinovat jeho práci tak, aby se ú�astnil i jiných �inností a nerozvíjel tak 

pouze jednu svou dovednost. Takže i když je zam��ení žáka na jednu konkrétní �innost 

p�ínosné pro n�j samotného i pro práci skupiny, je úkolem u�itele, aby se tento žák rozvíjel 

i v ostatních schopnostech a dovednostech (Mazá�ová, 2010). 

V pr�b�hu zpracování projektu m�že dojít k nepochopení �i nejasnosti v �ešení 

daného problému, hlavn� vinou špatn� zvolené problematiky nebo nedostate�ným vedením 

u�itele. V takovýchto p�ípadech dochází k metodám „pokus – omyl“, které nejenže ubírají 

�as konstruktivním �innostem, ale také mohou vést ke ztrát� motivace žák�. V menší mí�e 

m�že mít toto hledání �ešení i svá pozitiva, ale platí, že by takovéto p�ípady nem�ly být 

b�žné (Mazá�ová, 2010). 

Po skon�ení prací dochází k poslední fázi, kterou je hodnocení. Zp�sob hodnocení 

projektu musí být znám již p�ed jeho za�átkem. P�i�emž hodnocení nem�že být pouze, zda 

žák �i skupina žák� splnila zadaný úkol �i nikoliv. Do hodnocení by se m�la promítnout 

celá práce, která byla žákem vynaložena za celou dobu trvání projektu a musí být také 

zhodnocen p�inos žákovi práce ve skupin� (Mazá�ová, 2010). 

3.3.3 Odstran�ní nedostatk� 

Jelikož v�tšina problém� m�že pocházet z nedokonalé p�ípravy jak u�itel�, tak 

i žák�, m�lo by docházet k �ízené profesní p�íprav� pedagog�. Nevýhody projektového 

vyu�ování se dají nap�íklad eliminovat i použitím jiných vyu�ovacích metod a také tím, že 

budou vytvo�eny takové podmínky, které umožní úsp�šné fungování projektového 

vyu�ování (Kratochvílová, 2006). 

T�mito podmínkami m�že být kvalitní profesní p�íprava, podpora vedení školy, 

pe�livá p�íprava pedagoga, materiální a prostorové zajišt�ní, vým�na zkušeností, zájem 

d�tí �i nadšení a vlastní p�esv�d�ení u�itele (Kratochvílová, 2006). 

3.4 Fáze projektového vyu�ování 

Nap�í� literaturou zabývající se touto problematikou m�žeme narazit na velice 

podobné d�lení fází projekt�. Tyto fáze jsou p�evážn� rozlišovány na �ty�i etapy 

a jednotliví auto�i se liší nap�íklad v názvech daných fází �i v ší�i �inností, které zahrnují. 

Obecn� se ovšem vždy jedná o vícemén� stejné �innosti. Pro tuto chvíli budeme vycházet 

z �len�ní na fázi p�ípravnou, realiza�ní, prezentace výstup� a hodnocení. 



 
 

 
 

 22 

Na úplném za�átku p�ípravy projektu je zapot�ebí, aby žáci, kte�í se ho budou 

ú�astnit, již m�li pot�ebné znalosti a dovednosti, aby zadaný problém byli schopni vy�ešit. 

A to nejenom znalosti teoretické z daného vyu�ovacího p�edm�tu, ale také znalosti práce 

s projekty. Z tohoto d�vodu je zapot�ebí na práci s projekty žáky postupn� p�ipravovat, a to 

z hlediska samostatnosti žák� p�i práci s nimi a z hlediska náro�nosti jejich zpracování 

(Kratochvílová, 2006). 

3.4.1 P�ípravná fáze 

Když jsou žáci již p�ipraveni, jak znalostmi, tak i schopnostmi, k samostatnému 

zpracování projektu, m�že se p�istoupit k jeho za�azení do výuky. 

Nejprve je nutné definovat úkol neboli problém, který má být vy�ešen. Je i d�ležité 

se zamyslet nad vhodností dané problematiky ve vztahu k obsahu u�iva a k osobnostem 

všech žák� (Kratochvílová, 2006). 

Zadání projektu nemusí vycházet pouze od u�itele, ale také, což bývá 

i doporu�ováno, od samotných žák�. Návrhy žák� mohou vycházet nap�íklad 

z brainstormingu neboli burzy nápad�. Jejich návrhy mohou být podn�tem ke kone�nému 

stanovení �ešeného problému u�itelem (Kratochvílová, 2006). 

Vyslechnout návrhy žák� a p�izp�sobit jim kone�né zn�ní projektu je d�ležité 

zejména z d�vodu pot�eby, aby žáci rozum�li a chápali �ešenou problematiku. Aby vid�li 

smysl ve zpracování projektu, což znamená, v�d�t, k �emu jim jeho vypracování bude 

sloužit. Dále musí žáci v�d�t, co bude jeho výstupem. Vše dohromady slouží k vnit�ní 

motivaci žáka k vypracování projektu (Kratochvílová, 2006). 

Sou�ástí p�íprav je také naplánování finální podoby projektu, to znamená, v jaké 

form� má být zpracován, p�ípadn� jak má být prezentován v��i okolí. P�ed finalizací je 

nutné stanovit i �asový harmonogram vypracování projektu, tedy po jaké �asové období 

a s jakým pr�b�hem (nep�etržit�, po �ástech) bude probíhat (Kratochvílová, 2006). 

Pedagog musí naplánovat i prostorové a materiálové vybavení, v p�ípad� 

mezip�edm�tových vztah� se domluvit s ostatními pedagogickými pracovníky. 

A v neposlední �ad� také stanovit formu hodnocení. Žáci by m�li v�d�t, kdy a za co budou 

klasifikováni, zda v pr�b�hu zpracování nebo až p�i prezentaci projektu a zda se hodnocení 

bude týkat až celkového výsledku nebo více záležitostí (Kratochvílová, 2006). 



 
 

 
 

 23 

3.4.2 Realiza�ní fáze 

V této fázi dochází k vlastnímu zpracování zadaného projektu. Žáci ve v�tší mí�e 

pracují bez pomoci u�itele. Dochází ke sb�ru podklad� a jejich zpracování. Žáci pracují 

kolektivn� a dochází k cílenému rozvoji komunika�ních a jiných dovedností (viz 

kapitola 3.3.1). Cílem t�chto prací je zpracování projektu k jeho kýženému cíli. Jde 

o napln�ní stanoveného plánu prací (Ma�ák, Švec, 2003). 

U�itel v této fázi ustupuje do pozadí a p�ijímá roli pr�vodce �i poradce, který žák�m 

radí v p�ípad� nejasností p�i �ešení problému, motivuje je a podporuje. P�ímo zasahovat do 

jejich práce ovšem m�že jen proto, aby se žáci p�íliš neodchýlili od stanoveného zám�ru. 

Pedagog také sleduje jakým zp�sobem je provád�na kolektivní práce, zda se všichni žáci 

rovnom�rn� zapojují do �innosti skupiny a podobn� (Ma�ák, Švec, 2003). 

V této fázi je usm�r�ování prací u�itelem d�ležité zejména z hlediska budoucího 

vyhodnocení. Pedagog by m�l p�i realizaci upozornit na chyby a pomoci je eliminovat. 

Nesmí tyto skute�nosti zmínit až v samotné záv�re�né fázi (Ma�ák, Švec, 2003). 

3.4.3 Fáze prezentace výstup� 

Po ukon�ení fáze realizace, tedy po zpracování zadaného projektu, nadchází �as pro 

prezentaci zjišt�ných výsledk�. Tímto zp�sobem dochází k posílení schopnosti p�edat 

zjišt�né informace nezú�astn�ným osobám. Navíc skute�nost, že budou výstupy z projektu 

p�edstaveny širšímu poslucha�stvu, posiluje pocit odpov�dnosti za dob�e odvedenou práci, 

který se umoc�uje, pokud byla realizace i prezentace úsp�šná (Kratochvílová, 2006). 

Existují r�zné formy prezentace výstup�, p�i�emž se n�které tyto formy mohou 

kombinovat �i dopl�ovat. Jedním ze zp�sob� prezentace je písemná forma (nap�. poster). 

Dalším zp�sobem je ústní prezentace s kombinací vizuálních prvk� (nap�. prezentace 

v softwarovém programu powerpoint). V p�ípad�, že výstupem projektu je hmotný produkt 

(nap�. socha), je vhodným zp�sobem prezentace výstup� výstava (Kratochvílová, 2006). 

3.4.4 Fáze hodnocení 

Od za�átku fáze realizace nastává také fáze hodnocení, která tak prostupuje celý 

proces projektového vyu�ování. Hodnotí se nejen celkové zpracování projektu a spln�ní 

stanoveného cíle, ale i práce na díl�ích úkonech. Sou�ástí hodnocení m�že být i množství 

a kvalita použitých zdroj� �i porozum�ní problematice, a jiné. Veškeré hodnocení by 

ovšem m�lo vycházet z p�edem stanoveného systému hodnocení (Ma�ák, Švec, 2003). 



 
 

 
 

 24 

Nehodnotí se ovšem pouze práce žák�, ale m�lo by také dojít na hodnocení �innosti 

pedagoga, a to jako sebereflexe i jako hodnocení ze strany zú�astn�ných, tedy žák�. Cílem 

je zjistit jestli projekt splnil o�ekávané cíle, a zda žák�m metoda projektového vyu�ování 

vyhovovala. Tato zp�tná vazba slouží pro zlepšení budoucího projektového vyu�ování 

i samotné práce pedagoga (Ma�ák, Švec, 2003). 

3.5 Typologie projekt� 

Stejn� jako fáze projektu, tak i jejich rozd�lení se v r�zné literatu�e liší dle toho, 

kterým d�lícím kritériím dával autor p�ednost. Typologie projekt� procházela úpravou 

spole�n� s tím, jak se projektové vyu�ování b�hem let vyvíjelo. 

Jako p�íklad lze uvést rozd�lení dle navrhovatele, a to na spontánní, um�lé a jejich 

kombinaci. Tyto projekty se liší v tom, že v prvém p�ípad� vychází projekty z pot�eb 

a zájm� d�tí, kdežto v druhém p�ípad� je projekt um�le vzniklý na popud u�itele. Dalším 

t�ídícím hlediskem je místo, dle kterého jsou projekty domácí, školní nebo kombinované. 

Podle �asu, který je pot�ebný ke zpracování m�žeme projekty rozd�lit na krátkodobé 

(nejvýše jednodenní projekt, mnohdy ale jen n�kolikahodinový), st�edn�dobé (trvání 

nejvýše týden) a dlouhodobé (v období jednoho až �ty� týdn�). Vedle tohoto �asového 

rozd�lení m�žeme mít i projekty tzv. „mimo�ádn� dlouhé“, které probíhají paraleln� 

s obvyklou výukou. Dle velikosti na malé a velké vzhledem k rozsahu výstupu (nap�. 

vytvo�ení posteru versus vytvo�ení školního �asopisu) a nakonec podle po�tu žák� na 

individuální a kolektivní (Valenta, 1993). 

Dále by se projekty daly rozd�lit i dle zp�sobu organizace na jednop�edm�tové 

a vícep�edm�tové, a to podle toho do kolika p�edm�t� daný projekt bude zasahovat. Podle 

informa�ních zdroj� na volné (informace získávají žáci sami), vázané (materiály jsou 

poskytnuty pedagogem) a jejich vzájemná kombinace. A nakonec možná nejd�ležit�jší 

hledisko ú�elu projektu, které rozlišuje projekty na problémové, konstruktivní, hodnotící, 

sm��ující k estetické zkušenosti a sm��ující k získání dovednosti (Kratochvílová, 2009). 

P�ehledné rozd�lení projekt� dle jednotlivých kritérií vypadá následovn�: 

 

• Dle navrhovatele 

o spontánní 

o um�lé 

o kombinace obou typ� 



 
 

 
 

 25 

• Dle místa 

o domácí 

o školní 

o kombinace obou typ� 

• Dle �asu 

o krátkodobé 

o st�edn�dobé 

o dlouhodobé 

o mimo�ádn� dlouhé 

• Dle velikosti 

o malé 

o velké 

• Dle po�tu žák� 

o individuální 

o kolektivní 

• Dle zp�sobu organizace 

o jednop�edm�tové 

o vícep�edm�tové 

• Dle informa�ních zdroj� 

o volné 

o vázané 

o kombinace obou typ� 

• Dle ú�elu projektu 

o problémové 

o konstruktivní 

o hodnotící 

o sm��ující k estetické zkušenosti 

o sm��ující k získání dovednosti   

 

(Valenta, 1993 a Kratochvílová, 2009) 



 
 

 
 

 26 

3.6 Charakteristika oboru vzd�lávání: Ekonomika a podnikání 

Rámcový vzd�lávací program (dále jen „RVP“) charakterizuje obor „ekonomika 

a podnikání“, stanovuje kompetence, které student získá po absolvování st�edoškolského 

vzd�lání v tomto oboru a vymezuje okruh u�iva, tzv. kurikulární rámec, a navazující 

pr��ezová témata. Školy mají povinnost své školní vzd�lávací programy (dále jen „ŠVP“) 

vypracovat na základ� kurikulárního rámce stanoveného v RVP. 

3.6.1 Charakteristika kurikulárních témat 

Tyto rámce udávají obsah vzd�lávání všeobecného i odborného. U�ivo, které je na 

jejich základ� zapracováno do ŠVP obsahuje témata ekonomického charakteru, ale také 

základy výroby a obchodování nebo poskytování služeb. Mezi kurikulární témata pat�í: 

• jazykové vzd�lávání a komunikace 

o výchova ke kultivovanému projevu a komunika�ních schopností 

a jazyková p�íprava pro život v multikulturní spole�nosti 

• spole�enskov�dní vzd�lávání 

o p�íprava na aktivní a odpov�dný život v demokratické spole�nosti 

• p�írodov�dné vzd�lávání 

o vede ke komplexnímu pochopení p�írodních jev� a zákon� 

• estetické vzd�lávání 

o p�ispívá ke kultivaci �lov�ka 

• vzd�lávání pro zdraví 

o preventivní a aktivní pé�e o zdraví a bezpe�nost 

• vzd�lávání v informa�ních a komunika�ních technologiích 

o práce s ICT prost�edky 

• odborné vzd�lávání (viz níže) 

(RVP, 2007) 

 

V následující �ásti budou p�iblíženy pouze odborná témata, která jsou pro tento obor 

vzd�lání, oproti jiným obor�m, charakteristická. 

 

 

 



 
 

 
 

 27 

 
Matematické vzd�lání 

Slouží k výchov� �lov�ka, který bude um�t používat pokro�ilé matematické operace 

v r�zných situacích a vštípit jedincovi logické uvažovaní (RVP, 2007). 

 

Ekonomika 

Dochází k cílenému rozvoji ekonomického myšlení na základ� efektivity 

a hospodárnosti. Sou�ástí výuky jsou ob� oblasti ekonomiky, tedy mikroekonomie 

a makroekonomie. Žák získá p�ehled o stavu národního hospodá�ství a seznámí se 

se základním chodem podniku. Tento okruh souvisí s  tématem „�lov�k a sv�t práce“ (viz 

níže), s okruhem ú�etnictví a dan� a se základním finan�ním vzd�láním (RVP, 2007). 

 

Ú�etnictví a dan� 

Okruh ú�etnictví a dan� rozši�uje a dopl�uje znalosti získané v okruhu ekonomiky 

a p�ináší znalost ú�tování a systému zdan�ní v �eské republice. Umož�uje �íseln� vyjád�it 

ekonomiku a chod podniku a pochopit principy zdan�ní ekonomické �innosti (RVP, 2007). 

 

Obchodní �innost 

Slouží pro poskytnutí základních dovedností a schopností, se kterými budou žáci 

schopni zajiš�ovat efektivní obchodní �innost podniku. Na tuto problematiku je v rámci 

tématu nahlíženo jak ze strany podniku, tak i ze strany právní úprava, která se k daným 

�innostem váže. Téma obsahuje také u�ivo marketingu (RVP, 2007). 

 

Komunikace 

V tomto tématu se žák nau�í profesní komunikaci v obchodní, podnikatelské �i 

sociální sfé�e, a to jak ve form� ústní, tak také písemné v �eském i cizím jazyce. Jsou zde 

také uplat�ovány psychologické aspekty komunikace (RVP, 2007). 

 

RVP ur�uje minimální po�et hodin, které mají být b�hem školního roku v dané 

oblasti odu�eny. Do jakých konkrétních vyu�ovacích p�edm�t� tyto vzd�lávací oblasti 

škola rozší�í je již sou�ástí zpracování ŠVP. 

Jejich minimální po�ty p�edkládá následující tabulka. 

 



 
 

 
 

 28 

Tabulka 1: Rámcové rozvržení obsahu vzd�lávání 

 

Zdroj: Rámcový vzd�lávací program 63-41-M/01 (Ekonomika a podnikání) 

 

RVP též obsahuje vý�et a charakteristiku souvisejících pr��ezových témat. 

3.6.2 Pr��ezová témata 

Pr��ezová témata jsou sou�ástí odborného vzd�lávání a ur�ují oblasti, o kterých má 

být student v rámci hlavního vzd�lávacího oboru pou�en. Tyto témata p�ekra�ují rámec 

hlavního vzd�lání a soust�edí se na rozvoj dalších schopností a znalostí. Pr��ezová témata 

v oboru vzd�lání „ekonomika a podnikání“ jsou následující: ob�an v demokratické 

spole�nosti, �lov�k a životní prost�edí, �lov�k a sv�t práce, informa�ní a komunika�ní 

technologie (RVP, 2007). 

 

Ob�an v demokratické spole�nosti 

V rámci tohoto tématu dochází k vybudování základních demokratických hodnot 

a postoj�. Nejedná se ovšem pouze o získání pov�domí o chování v demokratické 

spole�nosti, ale také o vštípení odpov�dného jednání aktivního ob�ana pro fungování 

a zdokonalování demokracie (RVP, 2007). 



 
 

 
 

 29 

�lov�k a životní prost�edí 

Aby se mohly napl�ovat teze udržitelného rozvoje, které pat�í mezi priority v �eské 

republice i Evropské unie, je nutné tyto ideje a zásady p�edávat již student�m. Obsahem 

tohoto tématu je vést žáky k pocitu zodpov�dnosti za kvalitu životního prost�edí a respektu 

ke všem formám života. Pomáhá pochopit principy udržitelného rozvoje, tak aby svým 

chováním p�ispívali k ochran� a zdokonalení kvality životního prost�edí (RVP, 2007). 

 
�lov�k a sv�t práce 

Hlavním cílem je prohloubit odborné kompetence absolventa získané v rámci 

odborného studia a p�ipravit jej na úsp�šný vstup na trh práce. Žák si v rámci tohoto 

tématu osvojí nap�íklad písemné a verbální vyjad�ování na pat�i�né úrovni, nau�í se práci 

s informacemi �i se nau�í identifikovat a formulovat vlastní priority (RVP, 2007). 

 
Informa�ní a komunika�ní technologie 

Poslední pr��ezové téma slouží p�edevším k vybudování informa�ní spole�nosti. 

Tzn. um�t využívat informa�ní technologie k získání, p�enosu �i uchování informací. 

Znalost práce s ICT prost�edky neur�uje pouze úsp�šnost absolventa v život� a na trhu 

práce, ale také úsp�šnost celého hospodá�ství, jelikož se jedná o významnou ekonomickou 

aktivitu, která se promítá do všech sektor� národní ekonomiky. Moderní �lov�k se tedy již 

dnes neobejde bez t�chto znalostí, pokud chce být úsp�šný na trhu práce (RVP, 2007). 

 

3.6.3 Kompetence absolventa 

Po absolvování studia by m�l student získat ur�ité kompetence, což je zp�sobilost 

pro ur�itou �innost, a� už pracovní nebo pot�ebnou pro život obecn�. M�žeme je dále d�lit 

na klí�ové kompetence, což jsou v�domosti, dovednosti �i postoje nutné pro rozvoj jedince 

a odborné kompetence, kam �adíme schopnosti a dovednosti, které jsou r�znorodé dle 

pracovního profilu dané profese (RVP, 2007). 

Mezi klí�ové kompetence absolventa oboru vzd�lání „ekonomika a podnikání“ pat�í, 

mimo jiné, matematické kompetence, kompetence využívat ICT prost�edky, kompetence 

k podnikatelským aktivitám. K odborným kompetencím se poté �adí nap�íklad: zajiš�ování 

podnikových �inností, efektivní finan�ní hospoda�ení, zajišt�ní obchodní �innosti podniku 

�i jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje (RVP, 2007). 



 
 

 
 

 30 

4 Vlastní práce 

Praktická �ást záv�re�né práce se zabývá stanovením konkrétního projektového 

vyu�ování, dle zásad a postup� uvedených v teoretické �ásti. Aby projekt mohl být 

realizovatelný ve vyu�ování, je pot�eba se nejen zamyslet nad tím, �eho se bude týkat a pro 

koho bude vytvá�en, ale je nutné vyty�it konkrétní cíle, kterých se má dosáhnout, jak se 

jich dosáhne, jakým zp�sobem bude práce žák� prezentována a hodnocena. Nemén� 

d�ležité je také up�esn�ní pozice projektu v��i ŠVP, tedy školnímu vzd�lávacímu 

programu a v��i RVP (rámcový vzd�lávací program). 

Díky ur�ité univerzálnosti, lze veškerou zpracovávanou problematiku využít 

obecn� na jakékoliv st�ední škole s ekonomickým zam��ením, a to �ist� ve form�, ve které 

je projekt p�edložen níže, anebo jako vzor pro jiné projektové vyu�ování. 

V této práci je plánování a realizace projektu demonstrováno pro žáky 4. ro�níku 

Obchodní akademie a jazykové škola v Ústí nad Labem („OAULPAR“). 

4.1 Mezioborové vztahy a pr��ezová témata 

Aby bylo projektové vyu�ování, co nejvíce p�ínosné pro studenty je žádoucí, aby se 

neomezovalo pouze na jeden vyu�ovací p�edm�t. Naopak je pot�eba, aby do �ešení 

problematiky projektu bylo za�len�no více studijních p�edm�t�. Díky tomu si studenti 

ov��í získané znalosti nap�i� celým studiem a nau�í se je propojovat v praxi. Pravdou totiž 

je, že veškeré v projektu za�len�né výukové p�edm�ty spolu tvo�í základ ekonomických 

�inností a nelze úsp�šn� a efektivn� fungovat na pracovním trhu pouze p�i �áste�ných 

v�domostech. 

Za�len�né p�edm�ty musí pro vyšší efektivnost mít mezi sebou logické návaznosti, 

tzv. mezioborové vztahy, kde se obsah výuky jednoho p�edm�tu �áste�n� prolíná do výuky 

p�edm�tu jiného, pop�ípad� jej dopl�uje. 

Krom� požadavku aby vypracování projektu bylo roz�len�no do n�kolika na sebe 

navazujících vyu�ovacích p�edm�t�, je také d�ležité, aby byl napln�n obsah pr��ezových 

témat. Tato témata nejsou specifická pro konkrétní oblast vzd�lávání, ale m�la by se 

v ur�ité mí�e objevovat v celém vzd�lání, aby žádoucím zp�sobem formovala a p�ipravila 

žáky na život po škole, a to jak pracovní, tak sociální. 



 
 

 
 

 31 

Hlavním p�edm�tem, ve kterém bude projekt zpracováván, je Ekonomika. Nejvíce 

�ešené problematiky bude práv� vycházet z obsahu u�iva tohoto p�edm�tu, které se 

v ur�itých bodech prolíná do kapitoly obchodní právo v p�edm�tu Právo. 

Dalším p�edm�tem, jehož u�ivo bude využito p�i další fázi projektu, je Ú�etnictví, 

které má s ekonomikou velmi úzký vztah a proto je vhodné je v rámci projektového 

vyu�ování tyto dv� problematiky propojit. 

V rámci p�edm�tu Angli�tina získají žáci novou slovní zásoby zam��enou na 

nejpoužívan�jší slovní zásobu spojenou s ekonomickou a ú�etní �inností, tak aby byli 

p�ipraveni na jejich praktické použití. A v záv�re�né fázi projektu, p�i tvorb� prezentací, 

bude využito odborných znalostí pedagog� z p�edm�tu Informa�ní a komunika�ní 

technologie. 

Zárove� studenti p�i vypracování projektu obsáhnou i veškerá pr��ezová témata, 

která stanovuje RVP. Konkrétn� se jedná o témata: �lov�k a sv�t práce a Informa�ní 

a komunika�ní technologie. První téma je samoz�ejmé ze zadání projektu, kdy žáci budou 

propojovat teoretické znalosti s praktickým využitím a druhé, jelikož projekt bude 

zpracováván nejmodern�jší technologií a softwarem, aby se žáci nau�ili používat b�žné 

technologické prost�edky. 

V projektu také budou ur�itým zp�sobem zapojena i pr��ezová témata Ob�an 

v demokratické spole�nosti a �lov�k a životní prost�edí. Obecn� je totiž pot�eba vést žáky 

k chování v rámci udržitelného rozvoje a soužití v demokratické spole�nosti. 

4.2 Fáze projektu 

Jak již bylo p�edznamenáno v literární rešerši, projekt musí obsahovat �ty�i fáze, 

aby se jednalo o ucelenou a hlavn� efektivní metodu výuky. Skládá se tedy z fáze 

p�ípravné, realiza�ní, prezentace výstup� a hodnocení.  

4.2.1 P�ípravná fáze 

Projekt ponese název „Základy �ízení podniku“ a bude se v�novat problematice 

založení podniku a zajišt�ní všech jeho funkcí, sestavení podnikatelského zám�ru, vedení 

ú�etnictví a finan�ní analýze. Díl�í úkoly, které budou muset žáci splnit, jsou rozebrány 

v následující kapitole. 

P�ed detailním rozpisem jednotlivých �ástí projektu je d�ležité shrnout nejhlavn�jší 

sty�né body projektu, od kterých se bude odvíjet každé další plánování. 



 
 

 
 

 32 

Tabulka 2: Souhrn informací o projektu (p�ípravná fáze) 

Název projektu Základy �ízení podniku 

Doporu�ený ro�ník 4. ro�ník oboru vzd�lání: Ekonomika a podnikání 

P�edm�ty Ekonomika, Ú�etnictví, Právo, Cizí jazyk, Informatika 

Organiza�ní forma 
Práce ve skupinách po 4 žácích (v p�ípad� pot�eby výjime�n� ve 

t�ech, p�ípadn� v p�ti žácích). P�edpoklad 6-ti pracovních skupin. 

�asový rámec 

(1. pololetí) 

- 14x 45 minut v p�edm�tu Ekonomika (1x/týden + 2x45 minut 

prezentace + 1x45 minut hodnocení a záv�re�ná diskuse) 

- 4x 45 minut v p�edm�tu Ú�etnictví (po sob� navazující hodiny - 

�asov� v druhé t�etin� projektu) 

- 1x 45 minut v p�edm�tu Anglický jazyk + následné zkoušení 

- 2x 45 minut v p�edm�tu Informa�ní a komunika�ní technologie 

Vzd�lávací oblasti 

Matematické 

Informa�ní a komunika�ní technologie 

Ekonomika 

Ú�etnictví a dan� 

Obchodní �innost 

Komunikace 

Pr��ezová témata 

�lov�k a sv�t práce – propojení teoretických znalostí s praxí; 
motivaci k uplatn�ní na trhu práce, posílení pocitu zodpov�dnosti 
Informa�ní a komunika�ní technologie – použití nejmodern�jších 

technologií a softwaru 

Ob�an v demokratické spole�nosti – posílení komunika�ních 

a sociálních schopností  

�lov�k a životní prost�edí – své aktivity �init v rámci koncepce 

trvale udržitelného rozvoje 

Typologie projektu 

dle navrhovatele: um�lé 

dle místa: p�evážn� domácí (z�ásti i školní) 

dle �asu: dlouhodobé 

dle po�tu žák�: kolektivní 

dle zp�sobu organizace: vícep�edm�tové 

dle informa�ních zdroj�: volné i vázané 

dle ú�elu projektu: konstruktivní 



 
 

 
 

 33 

Výchovn� 

vzd�lávací cíle 

Žák dokáže p�evést teoretické poznatky do praxe. 

Zná veškeré postupy nutné k založení podniku. 

Umí sestavit podnikatelský zám�r. 

Ovládá základní ekonomickou a ú�etní terminologii v angli�tin�. 

Umí zaú�tovat b�žné �innosti odehrávající se v podniku. 

Dokáže analyzovat stav firmy dle jejích výkaz�. 

Žák umí docházet ke kompromis�m a obhajovat sv�j názor. 

Umí komunikovat ve skupin�, organizovat práci týmu i svou. 

Žák má posílený pocit zodpov�dnosti. 

Dokáže prezentovat výsledky své práce p�ed publikem. 

Žák pro svou práci aktivn� využívá moderní technologie. 

Žák umí vyhledat relevantní informace pro svou práci. 

Výstup 
Ucelené zpracování projektu založení podniku a jeho finan�ního 

�ízení s následnou analýzou ú�etních dat. 

P�edpokládané 

�innosti 

Sb�r a analýza dat. 

Diskuze nad problematikou v rámci skupiny. 

Zpracování díl�ích �ástí projektu. 

Konzultace provedených prací s vyu�ujícím. 

Zpracování prezentace a výstup p�ed t�ídou. 

Shrnutí prací a hodnocení projektu. 

P�edpokládané 

výukové metody 

Frontální – vysv�tlování, usm�r�ování, práce s žáky 

Brainstorming a diskuze 

Samostatná i kooperativní práce 

Produk�ní metody – tvorba prezentace 

P�edpokládané 

pom�cky 

Školní po�íta�e, data projektor, kamera, papíry, psací pot�eby, 

u�ební materiály, ú�etní software. 

Záv�r projektu 
Prezentace ve skupin� p�ed ostatními žáky. 

Forma prezentace volná. 

Hodnocení Hodnocení projektu jako celku, prezentace a pr�b�hu zpracování. 

Zpracováno dle: Tomková, Kašová, Dvo�áková: Teorie a praxe projektové výuky (2009) 

 



 
 

 
 

 34 

Projekt je situován do �tvrtého ro�níku ekonomických st�edních škol a m�že být 

brán jako maturitní projekt, který se p�ed maturitní komisí, jako sou�ást p�edm�tu 

Ekonomika, musí obhájit. 

Krom� zmín�ného p�edm�tu Ekonomika bude projekt dále zasahovat i do p�edm�t� 

Ú�etnictví, Právo, Cizí jazyk a Informatika, aby došlo ke komplexnímu propojení všech 

�inností, které souvisí s chodem podniku. 

Projekt bude probíhat v prvním pololetí �tvrtého ro�níku dle �asového rozvržení 

v tabulce výše. Do hodiny angli�tiny bude projekt zakomponován v druhé t�etin�, p�ed 

zadáním prezentací. V p�edm�tu Informatika se, po zadání úkolu vypracování prezentací 

žák�m, budou žáci v�novat technické p�íprav� r�zných druh� prezentací a další týden 

(p�ed prezentováním) budou ve stejném p�edm�tu ladit technické detaily a nedostatky 

svých prezentací. 

Další v�tší �ást projektu bude situována do p�edm�tu Ú�etnictví. K této fázi by 

m�lo dojít po zpracování základních ekonomických náležitostí, kdy by se dal podnik 

považovat za zprovozn�ný. �asov� jde o druhou t�etinu �asu vymezeného pro vypracování 

projektu. 

Projekt bude zpracováván v 6-ti skupinách po 4 žácích (p�ípadné úpravy: 5 skupin, 

skupina o t�ech nebo p�ti žácích, dle skute�ného po�tu žák�). Složení skupin ur�í pedagog 

podle znalosti svých student�, a to tím zp�sobem, aby všechny skupiny byly svými 

schopnostmi vyrovnané. 

Práce ve skupin� bude probíhat na základ� rozd�lení jednotlivých úkon� p�ímo 

v rámci dané pracovní skupiny. To znamená, že si žáci sami ur�í, jakým zp�sobem budou 

práce na projektu provád�ny, zda budou vše vypracovávat spole�n� nebo jestli si úkoly 

rozd�lí ne více menších �ástí. 

Ideální rozvržení aktivit v rámci týmu se bude odvíjet i podle aktuáln� 

zpracovávané problematiky. Pedagog tak p�i zadávání m�že žák�m navrhnout, jakým 

zp�sobem mohou práce probíhat, ale samotné rozhodnutí již bude na studentech. Díky 

tomu si žáci zlepší schopnost komunikace v týmu, d�lby práce a vybudují si d�v�ru v práci 

jiných lidí. 

U�itel bude v pr�b�hu zpracování projektu kontrolovat, zda se zpracování úkol� 

ú�astní všichni žáci. Pokud by dosp�l k záv�ru, že tomu tak není, je pot�eba zasáhnout, aby 

všichni žáci byli p�i �ešení projektu využiti. 



 
 

 
 

 35 

P�i komunikaci se žáky bude využito metody frontální. Ze strany pedagoga bude 

docházet k zadávání úkolu, vysv�tlování a usm�r�ování b�hem jejich práce. Dále bude 

využito diskusí a v rámci práce skupin také brainstormingu. K práci poté žáci využijí 

nap�íklad školní po�íta�e a ú�etní software, data projektor, u�ební materiály, apod. 

P�i�emž se budou sami v�novat sb�ru a analýze dat, diskusím nad problematikou 

a zpracováním úkol�, komunikací a prezentaci. 

Prezentace je brána jako seznámení spolužák� s projektem a shrnutím pololetní 

práce. Samotným výstupem poté bude zpracovaný projekt v kroužkové vazb� s jasn� 

danou strukturou a všemi podstatnými náležitostmi. 

Výhody a nevýhody projektu jsou rozebrány v kapitole 4.3 Výhody a nevýhody 

stanoveného projektu. Kompetence, které žáci získají po zpracování projektu, jsou 

uvedeny v kapitole 4.4 Získané kompetence. 

 

Již p�ed zapo�etím veškerých prací na projektu je pot�eba p�ipravit systém 

motivace žák� k úsp�šnému zakon�ení projektu, jelikož u dlouhodobého projektu m�že 

lehce docházet ke snížení pozornosti a snahy o kvalitní práci, �ímž dojde ke zkreslení 

výsledk� práce student� a nebude napln�n cíl práce. 

Motivací žák� samoz�ejm� je jejich hodnocení, respektive hodnocení jejich práce. 

Ovšem nelze dopustit, aby se jednalo o jejich jediný stimul. Také by se nem�lo jednat 

o hlavní motivaci, ta by m�la spo�ívat v tzv. vnit�ní motivaci žák� (p�ijetí úkolu, touha 

vy�ešit daný problém). 

Vnit�ní motivace se docílí nabídkou smysluplného projektu. Takovýto projekt 

odráží reálný život, praxi, se kterou se po absolvování školy mohou setkat. Dále také 

nabídkou individuálních p�íležitostí: aktivní zapojení, prezentace vlastních názor�, 

seberealizace. Stimulem vnit�ní motivace m�že být i delegování zodpov�dnosti na žáky, 

kte�í p�ebírají p�ímou odpov�dnost nejenom za provedenou práci, ale i za zp�sob, jakým 

vy�eší daný problém. 

Tato motivace je d�ležitá p�i zapo�etí prací na projektu, kdy je pot�eba žáky 

nadchnout, aby m�li chu� se projektového vyu�ování ú�astnit. Jelikož se ovšem jedná 

o dlouhodobý projekt, je velice d�ležité tuto motivace udržovat i b�hem celého období, 

kdy budou práce zpracovávány. 

Tím, jak se žák�m postupn� zadávají jednotlivé úkoly, se p�ed nimi kontinuáln� 

otevírá celý rozsah jejich práce.  A s tím, že každý týden dostávají od pedagoga zp�tnou 



 
 

 
 

 36 

vazbu a zadání další fáze projektu, pokaždé se obnovuje vnit�ní motivace žáka, který 

neustále vytvá�í nový produkt, na který pot�ebuje odlišné znalosti a jiný postup �ešení. 

Pedagog bude na motivaci žák� cílen� p�sobit také pr�b�žnými pochvalami 

dosaženým výsledk� a podporou pro další práci. Dále bude p�i hodnocení díl�ích �ástí 

uvád�t konkrétní p�íklady z praxe, kde a v jaké situaci se daná problematika �ešila 

a k �emu je tedy vhodná (nap�. p�i tvorb� marketingové strategie m�že být zmín�na 

d�ležitost marketingu nap�. u nových zna�ek na trhu, u Apple, apod.). 

4.2.2 Realiza�ní fáze 

Projekt bude realizován v pr�b�hu prvního pololetí, kdy žáci každý týden obdrží 

zadání díl�ího úkolu, který musí splnit do následujícího týdne. Úkoly budou zadávány 

v rozsahu, aby jej žáci byly schopni v tomto termínu vypracovat. 

V pozd�jší fázi projektu dojde k prolínání projektu i do dalších p�edm�t� a žáci se 

svým úkol�m budou v�novat ve školní �as více hodin týdn�. 

Níže jsou rozepsány jednotlivé úkoly ze všech p�edm�t� se�azené hierarchicky. 

První úkol bude zadán ve druhém školním týdnu, jeho vypracování bude situováno do 

t�etího školního týdne a celý projekt bude zakon�en p�ibližn� dva týdny p�ed pololetním 

vysv�d�ením. I když je za�átek projektu ve t�etím, respektive ve �tvrtém školním týdnu, 

dále budou jednotlivé týdny o�íslovány podle toho, o kolikátý týden projektu se bude 

jednat dle zadání úkolu, pokud není napsáno jinak. 

 

0. týden – Zadání projektu 

Ve druhém školním týdnu dostanou žáci prvotní informace o projektu. Tedy �eho 

se bude týkat, co vše bude jeho zpracování obnášet, �asový harmonogram, výstup projektu, 

hodnocení žák� a další podstatné informace. Následn� prob�hne rozd�lení do skupin. 

Žák�m bude též rozdán orienta�ní �asový harmonogram a osnova projektu a budou 

krátce instruováni, aby si do p�íští hodiny rozmysleli p�edm�t podnikání a d�vod výb�ru, 

právní formu podnikání a název podniku do svého projektu. 

P�ed zadáním úkolu v daném týdnu prob�hne kontrola úkol� z minulého týdne, více 

viz kapitola 4.2.4. 

 

 

 



 
 

 
 

 37 

Harmonogram: 

 
1. týden – Analýza trhu a odhad poptávky 

Popis produktu a jeho substitut�, popis spot�ebitel� (cílová skupina) a jejich 

chování, analýza konkurence podniku a odhad poptávky. 

 
2. týden – Marketingový mix 

Vypracování detailního marketingového mixu 4P s kalkulací náklad� a cen. 

 
3. týden – Marketingová strategie 

P�íprava marketingové strategie ve výhledu t�í let. Popis všech �inností a aktivit, 

které budou uplatn�ny pro p�ilákání zákazník� a odlišení se od konkurence (propagace, 

úprava cen, apod.) Vše s detailním rozpisem náklad�. 

 
4. týden – �ízení lidských zdroj� 

Požadavky na management a zam�stnance, výb�r zam�stnanc�, kvalifika�ní 

p�edpoklady, nápl� práce, odm��ování (propo�et mezd a náklad� pro firmu), motivace 

zam�stnanc�. Ná�rt organiza�ní struktury. 

V tomto týdnu prob�hne jednohodinová výuka základní anglické slovní zásoby 

a obrat� z oblasti ekonomie a ú�etnictví. 

 
5. týden – Technické a technologické �ešení projektu 

Plánek provozovny, pr�b�h podnikatelské �innosti (od za�átku až do konce 

otevírací doby), rozpis sm�n, technologie skladování. 

V tomto týdnu prob�hne kontrola znalosti nové slovní zásoby v anglickém jazyce 

z výuky z minulého týdne. 

 
6. týden – Dopad na životní prost�edí a odpadové hospodá�ství 

�ízení odpadového hospodá�ství a nakládání s odpady, kalkulace náklad� na 

likvidaci, �innosti provád�né k ochran� životního prost�edí a trvale udržitelného rozvoje. 

 
7. týden – Zajišt�ní investi�ního majetku 

Výb�r dodavatel�, postup po�izování majetku, plán odpis� (výb�r mezi 

rovnom�rnými a zrychlenými odpisy a d�vod výb�ru). Popis majetku a propo�et náklad� 

na po�ízení. Plán investic v horizontu t�í let. 



 
 

 
 

 38 

8. týden – Zajišt�ní ob�žného majetku 

Výb�r dodavatel�, postup po�izování majetku, popis po�izovaného majetku 

a kalkulace náklad� na po�ízení v horizontu t�í let, strategie nákupu. 

 
9. týden – Finan�ní plán a analýza projektu 

Analýza prvotních náklad� p�i zahájení podnikání, popis zdroj� k financování 

podnikání (p�i p�j�ce – splátkový kalendá�), sestavení zakladatelského rozpo�tu. 

 
10. týden - Finan�ní plán a analýza projektu (pokra�ování) 

Plán výnos� a náklad� b�hem prvních t�í let podnikání. Plánované stavy majetku 

a zdroj� krytí v horizontu t�í let. 

 
11. týden – Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu 

Ekonomika 

Rentabilita, návratnost, doba obratu, produktivita práce a další hodnocení, která 

poukazují na efektivnost podnikání a �inností s tím spojených. 

Ú�etnictví 

V tomto týdnu prob�hne v p�edm�tu Ú�etnictví úvodní hodina, na které u�itel se 

žáky krok po kroku projde založení podniku a základní ekonomické �innosti z ú�etního 

hlediska. 

Jedná se o ú�tování o pen�žním vkladu spole�níka do podniku, emise akcií, 

oce�ování majetku, inventury, odpisy, apod., tak aby m�li žáci p�ehled, co vše se musí 

projevit v ú�etnictví p�i založení podniku a jakým zp�sobem je tato �innost zobrazena. 

Dále dojde k zopakování základních vzorc� finan�ní analýzy podniku z jejích 

finan�ních výkaz�. 

 
12. týden – �ízení rizik 

Ekonomika 

Identifikace rizik a ochrana p�ed nimi. Výb�r pojiš�ovny a pojišt�ní (pro ochranu 

p�ed riziky i zákonná pojišt�ní). Kalkulace náklad� na pojišt�ní v pr�b�hu t�í let. 

Ú�etnictví 

V rámci p�edm�tu Ú�etnictví bude probíhat praktické cvi�ení, b�hem kterého žáci 

budou ú�tovat 40 p�ípad� spojených s jejich zakládaným podnikem, dále dojde k propo�tu 

mezd, kalkulace nebo odpis� a u všech p�íklad� též da�ové povinnosti. 



 
 

 
 

 39 

Toto praktické cvi�ení budou žáci vypracovávat každý sám za sebe, p�i�emž 

v rámci jedné skupiny budou mít všichni studenti stejné zadání a je plánována na dv� na 

sebe navazující vyu�ovací hodiny. 

 
13. týden – Finalizace a p�íprava na prezentování 

Ekonomika 

Dotazy student� a finalizace projekt�. 

P�íprava na prezentování (hodina Ekonomiky), viz následující kapitola 4.2.3. 

Informatika 

V tomto týdnu bude také probíhat výuka tvorby základních metod prezentací 

z technického hlediska v p�edm�tu Informatika. 

Ú�etnictví 

V 13. týdnu bude v rámci jedné vyu�ovací hodiny probíhat propo�et finan�ních 

ukazatel� dle výkaz� zpracovaných minulý týden. Též prob�hne hodnocení ú�tování 

a výpo�t� z minulého týdne. 

V poslední �ásti hodiny si budou žáci navzájem kontrolovat výpo�ty finan�ní 

analýzy, aby se dále procvi�ili v jejich výpo�tu a podívali se na danou problematiku též ze 

strany u�itele. 

 
14. týden – Zpracování prezentací 

V p�edm�tu Informatika budou žáci s pomocí pedagoga vytvá�et složit�jší �i 

problémové �ásti svých prezentací a také bude probíhat konzultace již provedených nebo 

zamýšlených prací v rámci této �asti projektu. 

 
15. týden - Prezentování 

Viz následující kapitola 4.2.3. 

V tuto vyu�ovací hodinu budou žáci odevzdávat finální verze projektu 

v požadované struktu�e v papírové form�. V digitální form� musí být projekty odevzdány 

den p�ed touto hodinou. 

 
16. týden - Hodnocení 

V tento týden prob�hne záv�re�né hodnocení projektu, viz kapitola 4.2.4. 

 

Konec projektu 



 
 

 
 

 40 

V p�ílohách �. 1 - 9 lze nalézt ukázky n�kterých úkol�, které budou žáci 

zpracovávat (výb�r anglické slovní zásoby z oblasti ekonomie a ú�etnictví, ukázka 

myšlenkové mapy a posteru, ukázka ú�etních p�ípad� a finan�ní analýzy) a osnova 

ekonomické �ásti projektu. 

4.2.3 Fáze prezentace výstup� 

B�hem 13. projektové hodiny, na které budou rozebrány poslední nedostatky 

projekt� a zodpov�zeny dotaz� student�, dojde k zadání záv�re�ného úkolu, a to 

prezentace výstup�. K té dojde na p�edposlední hodin� vyhrazené tomuto projektu. Cílem 

této hodiny bude nau�it se shrnout d�ležité poznatky z provád�ného projektu 

a srozumiteln� s nimi seznámit ostatní poslucha�e. 

P�jde tedy o to, aby studenti v ur�eném �asovém intervalu své spolužáky seznámili 

se svým projektem. A to nejenom z hlediska, jak se jejich firma jmenuje a v �em bude 

podnikat, ale jejich výstup musí obsahovat veškeré informace od založení podniku, p�es 

jeho fungování až po analýzu finan�ních výkaz�. 

Studenti budou p�i zadání finálního úkolu seznámeni s r�znými formami 

prezentací. Jejich výhodami, nevýhodami a zp�sobem jejich zpracování. Cílem je, aby si 

žáci mohli sami vybrat, který styl prezentace jejich pololetní práci jim vyhovuje více. 

V dnešní dob� se totiž na st�edních školách jako základ prezentování vždy bere prezentace 

v programu Powerpoint. Žáci by však m�li mít alespo� základní pov�domí o tom, jaké 

další metody se dají využít. 

Rozvržení výše popsané vyu�ovací hodiny znázor�uje následující tabulka. 

 

Tabulka 3: Rozvržení výuky 13. týdne projektu 

Minuty Doba celkem �innost 

2 min 0:02 docházka 

1 min 0:03 seznámení s tématem hodiny 

15 min 0:18 výklad a praktická ukázka r�zných metod prezentování 

20 min 0:38 finalizace projekt� a zodpov�zení dotaz� student� 

7 min 0:45 záv�re�né shrnutí 

 

Základní metody prezentování, které budou žák�m p�edloženy jako vzor pro 

vypracování svých výstup�, p�edstavuje následující tabulka. 



 
 

 
 

 41 

Tabulka 4: Druhy prezentací 

Metoda 

prezentace 
Krátký popis Výhoda Nevýhoda 

Prezentace 

v programu 

Powerpoint 

Klasická prezentace 

v programu Powerpoint, 

jež umož�uje vložit text 

a obrázky, o kterých 

prezentující hovo�í. 

+ snadná p�íprava 

a tvorba 

+ podporuje �e�níka 

- omezenost funkcí 

- m�že odvád�t pozornost 

od �e�níka 

Poster 

„Plakát“, na kterém jsou 

uvedeny nejd�ležit�jší 

informace ohledn� 

projektu. M�ly by na 

sebe navazovat. 

+ schopnost zaujmout 

+ odbornost 

+ p�ehlednost 

+ komplexnost 

- složit�jší na p�ípravu 

(obsahov� i �asov�) 

- mohou být opominuty 

d�ležité informace 

Interaktivní 

prezentace 

Prezentace s využitím 

moderních technologií 

jako nap�. interaktivní 

tabule. 

+ nevšední zp�sob 

prezentace 

+ schopnost zaujmout 

+ umož�uje v daném 

okamžiku prezentaci 

dopl�ovat/upravovat 

- pot�eba disponovat 

pot�ebným vybavením 

- k p�íprav� prezentace 

musejí mít žáci k vybavení 

p�ístup 

- náro�né na p�ípravu 

Myšlenková 

mapa 

Grafické uspo�ádání 

klí�ových aktivit, které 

se musely provést 

k dosažení cíle projektu 

+ systematicky 

zobrazuje postup 

�ešení projektu 

+ jednoduché 

uspo�ádání �inností 

- složit�jší na p�ípravu 

(zachycení �inností 

v �asovém horizontu) 

- v základu nep�ináší 

mnoho informací 

 

Na zpracování posledního úkolu projektu budou mít studenti od zadání do realizace 

dva týdny. P�íprava bude probíhat p�evážn� v mimoškolní �as. V rámci školního 

vyu�ování budou tvorb� prezentací v�novány dv� hodiny v p�edm�tu Informatika, kde 

budou žáci v první hodin� seznámeni se základními typy prezentací, respektive s jejich 

technickým zpracováním. B�hem druhé hodiny, která bude situována n�kolik dní p�ed 

p�edvád�ním prezentací, bude p�íslušný pedagog pomáhat žák�m s problémovými 

oblastmi jednotlivých prezentací z technického hlediska. 



 
 

 
 

 42 

Prezentacím student� budou v�novány dv� vyu�ovací hodiny v jeden den, a to 

z d�vodu, aby žádná skupina žák� nebyla zvýhodn�na získáním více �asu na zpracování 

prezentace. Navíc se po�adí jednotlivých skupin ur�í pomocí náhodného losu. 

Jelikož je plánováno, že projekt bude vypracovávat šest skupin, dojde na každé 

hodin� k prezentaci t�í z nich. Každému projektu bude v�nováno celkem 12 minut, kdy 

zhruba 8 až 10 minut bude probíhat samotná prezentace a zbývající �as, tedy 2 až 4 minuty 

budou v�novány dotaz�m a krátkému hodnocení prezentujících jak od u�itele, tak od 

spolužák�. Následující hodinu budou prezentovány zbývající t�i projekty p�i stejném 

�asovém rozvržení. 

Prezentování bude nahráváno na kameru a poté poskytnuto student�m, aby mohli 

zanalyzovat své chování a zlepšit tak své schopnosti v této �innosti. 

 
Tabulka 5: Rozvržení �asu pro prezenta�ní hodiny 

Minuty Doba celkem �innost 

p�ed hodinou 0:05 p�íprava techniky 

2 min 0:02 docházka 

2 min 0:04 seznámení s tématem hodiny a uvedení první skupiny 

38 min 0:42 prezentace (3x10min prezentace + 3x2min dotazy 

a krátké zhodnocení prezentování) 

3 min 0:45 záv�re�né shrnutí + p�ipomenutí následných prezentací 

 

Po každé prezentaci dojde ke krátkému shrnutí ze strany pedagoga, co bylo 

v prezentaci použito správn�, anebo naopak, co by se dalo zlepšit. Ješt� p�edtím bude 

vyvoláno n�kolik žák�, ze skupin, které budou prezentovat následující hodinu (v p�ípad�, 

že se bude jednat o druhou hodinu, budou vyvolávání žáci, kte�í prezentovali první 

hodinu), aby se pokusili zhodnotit prezentaci svých spolužák�. 

Následovat budou dotazy student�. D�ležité je tyto dotazy korigovat, aby se hodina 

nezm�nila v ne�ízenou diskusi a byly prezentovány veškeré práce. 

Po absolvování této fáze projektu by m�li být žáci schopni seznámit nezú�astn�né 

osoby o své práci jednoduchým, srozumitelným zp�sobem, tak aby byl poslucha� 

seznámen s veškerými d�ležitými poznatky. Studenti budou um�t komunikovat s v�tším 

po�tem poslucha�� a obhajovat a vysv�tlovat své názory. 

 



 
 

 
 

 43 

Tabulka 6: Shrnutí nejd�ležit�jších informací t�etí fáze 

�innost Popis 

Cíl Shrnutí d�ležitých poznatk� z projektu a srozumiteln� s nimi 

seznámit ostatní poslucha�e. 

�asový harmonogram 14 dní na zpracování prezentací. 

Zp�sob zpracování Prezentace v Powerpoint, poster, interaktivní prezentace, 

myšlenková mapa, p�ípadn� vlastní nápady student�. 

Organizace hodiny 2 vyu�ovací hodiny, v každé 3x12min prezentace a hodnocení 

Mezip�edm�tové vztahy Informatika 

Získané kompetence Komunikace s obecenstvem, prezentace a obhajoba názor�. 

4.2.4 Fáze hodnocení 

Záv�re�nému hodnocení bude v�nována jedna hodina. Ovšem není zde p�edpoklad, 

že hodnocení bude probíhat po celou dobu výuky. P�ed samotným zapo�etím poslední fáze 

projektu bude iniciována otev�ená diskuse o p�ínosech �i negativech zpracovávaného 

projektu a projektové výuky obecn�. Cílem této debaty bude, aby si žáci sami uv�domili 

d�ležitost jimi zpracovávaného tématu a praktické výuky obecn�. 

Také jejich hodnocení bude zp�tnou vazbou pro pedagoga, zda p�i zadávání 

projektu a v jeho pr�b�hu nepochybil. Diskuze m�že být podn�tem pro zm�ny v projektu. 

Po diskusi dojde již k samotnému hodnocení, které bude probíhat ve t�ech fázích, 

a to sebehodnocení žáka, sebehodnocení žák� v rámci skupiny a hodnocení pedagoga. 

K hodnocení práce student� bude ovšem již docházet b�hem samotného zpracování 

projekt�. Dále si rozebereme hodnotící kritéria v jednotlivých �ástech projektu, ve kterých 

budou žáci hodnoceni. 

 
Pr�b�žné hodnocení 

K pr�b�žnému hodnocení bude docházet zvláš� v jednotlivých p�edm�tech. 

 
Anglický jazyk 

Studenti budou hodnoceni po absolvování krátké písemné práce zam��ené na 

nau�enou slovní zásobu. Hodnocení bude probíhat klasickým zp�sobem, kdy bude žák�m 

dáno k p�ekladu 20 slov na 10 minut, kdy bude hodnocení následující (dle správn� 

p�eložených): 



 
 

 
 

 44 

o 20 – 18 = 1 

o 17 – 15 = 2 

o 14 – 12 = 3 

o 11 – 9 = 4 

o 8 a mén� = 5 

 
Ú�etnictví 

Hodnocení žák� bude probíhat na základ� správnosti zaú�tovaných operací 

a provedené finan�ní analýzy z výkaz� podniku. Studenti obdrží dv� známky. 

 Žáci dostanou k zaú�tování 40 operací dle právní formy svého podniku (spole�nost 

s ru�ením omezeným, akciová spole�nost, individuální podnikatel) a dále dle 

podnikatelského zam��ení (výroba, služby, prodej, pronájem). 

Sou�ástí ú�tování bude i p�epo�et mezd, pop�ípad� odpis� nebo kalkulace výrobku 

a u každé spole�nosti výpo�et da�ové povinnosti. Za každý správný ú�et bude náležet 

žákovi 1 bod, celkem tedy 80 bod�. Za správn� vypo�tený p�íklad bude 10 bod�, tedy 

celkem 20 bod�. Hodnocení chybovosti bude následující (dle správn� 

zaú�tovaných/spo�tených): 

o 100 – 90 = 1 

o 89 – 79 = 2 

o 78 – 53 = 3 

o 52 – 36 = 4 

o 35 a mén� = 5 

U finan�ní analýzy budou žáci z dodaných výkaz� po�ítat následující ukazatele: 

nákladovost výnos�, rentabilita náklad�/výnos�, finan�ní stabilita, zadluženost a likvidita. 

Každý výpo�et bude hodnocen 10 body, kdy budou body p�i�ítány za správný vzorec, 

správn� dosazená �ísla ve jmenovateli a �itateli, za správný komentá�. Celkem je možné 

získat 50 bod�, p�i�emž hodnocení je následující: 

o 50 – 45 = 1 

o 44 – 38 = 2 

o 37 – 30 = 3 

o 29 – 21 = 4 

o 20 a mén� = 5 

Veškeré ú�etní testování bude provád�no ve speciálním ú�etním softwaru. 



 
 

 
 

 45 

Ekonomika 

Pr�b�žné hodnocení v ekonomické �ásti projektu bude probíhat kontinuáln� nap�í� 

všemi zpracovávanými úkoly, kdy každý týden bude p�ed zadáním dalšího úkolu krátce 

demonstrováno jednotlivými skupinami zpracování aktuální problematiky. Toto 

zpracování pedagog krátce zhodnotí a uvede, ve kterých oblastech by m�li žáci svou práci 

vylepšit a naopak pochválit, co se žák�m povedlo. 

Pedagog dále zjistí, jak se jednotliví �lenové skupiny zapojili do skupinové práce 

a o tomto zjišt�ní si ud�lá poznámky a u žák� a celých skupin si ozna�í v dané fázi, zda 

úkol splnili („+“) nebo nesplnili („-“). U jednotlivých žák� bude mít toto hodnocení 

ozna�ení, zda problematice rozumí a zda a jakou m�rou se podíleli na skupinové práci. 

 

Hodnocení prezentací 

První hodnocení prezentací prob�hne, jak již bylo zmín�no, ihned po dokon�ení 

každé z nich. Krátké hodnocení výstupu je d�ležité pro další rozvoj žák� v komunikaci, 

p�ípadn� i pro vylepšení schopností ohledn� vytvá�ení prezentací. Pokud by takovéto 

hodnocení probíhalo až na záv�re�né hodnotící hodin�, nemají žáci p�ed sebou aktuální 

vjem z prezentace a h��e si vybaví, co v dané chvíli bylo dob�e a co špatn�. 

Hodnocení v prezenta�ní hodin� bude probíhat ve dvou fázích. Budou utvo�eny 

dvojice skupin, kde budou jedni prezentující z první hodiny a další prezentující z druhé 

hodiny. Ta skupina z dvojice, která bude v dané chvíli v roli poslucha�e, uvede krátké 

shrnutí, co se jim v prezentaci líbilo, nebo co by naopak vylepšili a stanoví kone�nou 

známku. Stejným zp�sobem poté provede hodnocení prezentujících i pedagog (bez 

uvedení známky) a uvede, zda hodnotící skupina svou �innost pojala správn�. 

Samotné hodnocení prezentace p�i záv�re�né hodin� bude vycházet z již sd�leného 

hodnocení b�hem prezenta�ní hodiny a skládá se ze t�í �ástí, p�i�emž na všechny bude 

pohlíženo stejnou m�rou, jelikož všechny �ásti jsou velice d�ležité. 

První hodnocení se bude zabývat otázkou zpracování prezentace. Dojde 

k posouzení, zda zvolená metoda obsahuje veškeré obecné náležitosti a pravidla. Jde 

nap�íklad o míru informací na jednom snímku prezentace nebo o povinné náležitosti 

posteru, apod. Dále také, zda bylo vše vhodn� zpracováno i po vizuální stránce. Nap�íklad, 

zda text šel vždy p�e�íst, apod. 

Dále bude hodnocen obsah prezentace. Tedy zda obsahuje veškeré podstatné 

obsahové náležitosti, které byly zpracovány v projektu, a které dle zadání m�ly být její 



 
 

 
 

 46 

sou�ástí. Obsah prezentace bude hodnocen p�evážn� v porovnání s vypracovaným 

projektem a s informace v n�m uvedenými. Krom� množství informací bude také 

posuzována jejich hierarchi�nost v rámci prezentace. 

Poslední �ástí bude hodnocení projevu student� p�i prezentování a jejich celkovému 

chování. Projev je d�ležitou sou�ástí prezentace, protože jím dokáže své poslucha�e 

prezentující zaujmout a p�esv�d�it o svém zám�ru. V projevu je d�ležitá intonace, postoj, 

gesta rukou, pohled a synchronizace s prezentací. Na žácích nebude vyžadováno, aby 

um�li celou prezentaci, respektive svou �ást, nazpam��. Na druhou stranu jim budou 

povoleny jen poznámky na líste�cích velikosti dlan� s podstatnými body. 

Známky z t�chto t�í kategorií a z hodnocení druhé skupiny z vytvo�ené dvojice 

skupin budou následn� zpr�m�rovány a vznikne tak výsledné hodnocení. 

 
Záv�re�né hodnocení 

P�ed samotným hodnocením dojde k ov��ení plagiátorství na ve�ejn� dostupných 

stránkách www.odevzdej.cz. P�ípustná hranice pro shodu bude 10 %, po výrazném 

p�ekro�ení této hranice dostane skupina hodnocení 5 a tato situace bude jako podvod dále 

�ešena s �editelem školy kv�li dalšímu postihu. U projekt�, která stanovenou hranici 

p�esáhnou jen o n�kolik jednotek, dojde pouze ke zhoršení známky. 

P�i záv�re�ném hodnocení bude vycházeno z pr�b�žného hodnocení b�hem prací 

na projektu. Bude tedy posuzováno, jak byly pln�ny díl�í úkoly (p�ípadn�, zda byly 

zjišt�né chyby napraveny), jestli se jednotliví žáci ve skupin� podíleli na pracích stejnou 

m�rou. Také bude brána v potaz skute�nost, jestli žáci dané problematice rozumí. 

Dojde ke krátkému zhodnocení ze strany pedagoga sm�rem k žák�m, zda jejich 

projekt splnil obsahové náležitosti, zda byl zpracován dostate�n� odborn�, jak k projektu 

p�istupovali b�hem celé doby prací na n�m. 

Žáci se na hodnocení budou podílet v rámci své skupiny. To znamená, že budou 

hodnotit práci skupiny jako celku a jednotliv� i práci svých koleg�. Hodnocení celého 

projektu bude probíhat ve�ejn� a bude se k n�mu vyjad�ovat celá skupina. Oproti 

hodnocení svých koleg� z týmu bude probíhat tajn� z d�vodu mládežnické mentality, kdy 

je obtížné vystoupit proti svým kamarád�m (p�i špatné známce). 

Pokud se u n�kterého žáka sejde vícero špatných hodnocení, daná skupina podá 

vysv�tlení, pro� tomu tak je. 

 



 
 

 
 

 47 

Žáci tak dostanou ve výsledku t�i známky, a to z prezentace (odlišnosti ve známce 

v rámci skupiny mohou nastat jen kv�li hodnocení projevu), individuální práce na projektu 

(zde bude promítnuto hodnocení žák� v dané skupin�) a známku za celkový projekt 

stejnou pro celou skupinu. 

Na záv�r bude, nehled� na známky, pedagogem shrnuto, zda byl cíl napln�n. 

 
Tabulka 7: Shrnutí nejd�ležit�jších informací �tvrté fáze 

�innost Popis 

Cíl Uv�dom�ní si d�ležitosti projektu a získání zp�tné vazby. 

�asový harmonogram 1 vyu�ovací hodina 

Organizace hodiny V první �ásti otev�ená diskuse o p�ínosech; v druhé �ásti 

sebehodnocení žák� a hodnocení u�itele. 

Získané kompetence Sebekritické hodnocení, subjektivní hodnocení, argumentace, 

schopnost p�ijmout kritiku, posílení odpov�dnosti. 

Pr�b�žné hodnocení Angli�tina 

- p�eklad 20 slov, známka dle po�tu správn� p�eložených 

Ú�etnictví 

- zaú�tování 40 operací, výpo�et da�ové povinnosti a jednoho 

z následujících: mzdy, odpisy, kalkulace 

- výpo�et finan�ní analýzy 

- hodnoceno bude každé zvláš� dle správného po�tu 

zaú�tování/výpo�tu �i postupu výpo�tu 

Ekonomika 

- hodnocení každé �ásti projektu z hlediska spln�ní zadání 

a práce jednotlivc� v týmu 

- slovní hodnocení a hodnocení + a -, které se promítne do 

celkového hodnocení 

Hodnocení prezentace Zpracování a obsah prezentace, projev. Za jednotlivé sekce bude 

stanovena známka, která bude odrážet, zda dané problematice 

žáci rozumí a zda splnili zadané pokyny. Výsledná známka bude 

pr�m�rem t�chto t�í známek a hodnocení druhé skupiny. 

Záv�re�né hodnocení Zhodnocení celkového zpracování projektu a jednotlivých prací 

na n�m provád�ných b�hem roku. Na hodnocení se podílí i žáci. 



 
 

 
 

 48 

4.3 Výhody a nevýhody stanoveného projektu 

Jednozna�nou nevýhodou takto stanoveného projektu je pot�eba zapojení v�tšího 

po�tu kantor� a slad�ní jednotlivých fází, tak aby �asov� i obsahov� navazovali na 

probírané, respektive již probrané u�ivo. 

Náro�ná ale bude nejenom koordinace všech zú�astn�ných, ale samotná p�íprava 

projektu, která vzhledem ke svému rozsahu musí být precizn� naplánována. 

Nemén� d�ležitá bude také motivace student�, aby dokázali udržet plné soust�ed�ní 

a odvád�li kvalitní práci po celou dobu trvání projektu. Polevení v jejich snaze uprost�ed 

rozd�laných prací, by vedlo ke zkreslení výsledk� a nedosažení stanovených cíl�. 

V záv�ru projektu je poté d�ležité nastavit systém hodnocení, tak aby byl objektivní 

a dokázal obsáhnout veškeré aspekty provedených prací. Tedy nejenom stanovit kone�né 

hodnocení projektu, ale prací b�hem nich, a to s p�ihlédnutím k individuálním 

p�edpoklad�m jednotlivých žák�. 

Pokud se p�i p�íprav� a v pr�b�hu projektu poda�í tyto nevýhody eliminovat, 

mohou být hlavní výhody spat�eny, krom� spln�ní hlavního cíle, také v úsp�šném 

propojení teoretické a praktické výuky �i rozvoji rozli�ných dovedností žák�. 

Výhodou dále je, že si žáci prohloubí a ukotví již získané znalosti, které navíc 

p�ijmou jinou formou, než výkladem od u�itele. Tato aktivizující �innost, by m�la žáky 

sama od sebe motivovat k dalšímu vzd�lání v pr�b�hu školního roku. 

V  neposlední �ad� si žáci sami vyzkouší propojení n�kolika ekonomických oblastí 

a tedy i na první pohled odlišných znalostí. A to vše se zvýšeným pocitem zodpov�dnosti 

za vykonanou práci. 

Veškerá tato pozitiva by se m�la pozd�ji odrazit v jejich osobnostním vývoji. 

4.4 Získané kompetence 

Kompetence, tedy zp�sobilost pro ur�ité �innosti, které žáci získají po absolvování 

projektu, se úzce vztahují k jejich oboru vzd�lávání a využijí je jak v dalším vzd�lávání, 

tak i v pracovním život�. 

Nejde tedy jen o to, aby žáci daný projekt zpracovali a prezentovali své výstup p�ed 

t�ídou, ale hlavní devízou je, že si žáci osvojí nové návyky a získají dovednosti, které jim 

pomohou se uplatnit na pracovním trhu. 



 
 

 
 

 49 

Navíc, pokud chce být jedinec platným �lenem spole�nosti, nejde jen o to jakým 

dovednostem a znalostem se nau�il a tedy jakou má zp�sobilost k vykonávání ur�itých 

�inností, ale jde také o to, jak tyto kompetence dokáže upot�ebit p�i reálném �ešení 

problému nebo vykonávání dané �innosti. 

Dle p�edchozí specifikace m�žeme tyto kompetence rozd�lit na klí�ové a odborné, 

p�i�emž je pot�eba získat a prohloubit kompetence v obou t�chto oblastech. 

4.4.1 Klí�ové kompetence 

Vzhledem k podstat� vypracovávaného projektu se získané klí�ové kompetence 

týkají p�edevším zp�sobilosti k ekonomickým a tomu p�idruženým �innostem. 

Samoz�ejmostí je i získání kompetencí k obecným �innostem, které obecn� prostupují 

jakoukoliv pracovní �inností. 

Pat�í sem nap�íklad kompetence matematické, technologické, kompetence 

k podnikatelským aktivitám �i komunika�ní kompetence. 

Konkrétn� student získá zp�sobilost k následujícím �innostem, které jsou ve výši 

zmín�ných kategoriích zastoupeny: 

• logické uvažování, schopnost používat pokro�ilé matematické operace a uvažovat 

v souvislostech 

• práce s moderními ICT prost�edky a základním softwarem využitelným 

v pracovním život� 

• ekonomické uvažování v souvislostech s reálným pracovn� právním prost�edím 

• komunikace v kooperující skupin�, schopnost efektivní spolupráce, schopnost jasné 

deklarace a obhajoby svých myšlenek a vyjednání kompromis� 

• organizace u�ení a pracovních �inností a schopnost samostatné práce 

• posílení pocitu zodpov�dnosti za sv��ený úkol a provedené �innosti 

• rozvoj sebereflexe a kritického myšlení 

• posílení prezenta�ních dovedností 

4.4.2 Odborné kompetence 

Tyto kompetence jsou na rozdíl od klí�ových více zam��ena na konkrétní pracovní 

aktivity, ke kterým sm��uje dané vzd�lání, jež v rámci studijního programu žáci absolvují. 

Navzdory tomu se n�které tyto kompetence dají ozna�it jak za klí�ové, tak i za odborné. 



 
 

 
 

 50 

Jejich získání je d�ležitým m��ítkem úsp�šnosti na pracovním trhu a jedním 

z hlavních cíl� vzd�lávání obecn�. 

Lze sem za�adit zp�sobilost k zajiš�ování podnikových �inností, efektivnímu 

finan�nímu hospoda�ení, zajišt�ní obchodních �inností podniku �i ekonomickému jednání. 

Konkrétn� se jedná o následující kompetence: 

• aplikace teoretických znalostí obchodního práva v praktické �innosti 

• pochopení dopadu jednotlivých podnikových aktivit na podnik jako celek 

• posílení finan�ní gramotnosti 

• schopnost jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje 

• um�t používat ú�etní výkazy a provázat ekonomickou �innost podniku 

s ú�etnictvím a da�ovým systémem 

• pochopit význam jednotlivých podnikových aktivit 

• dokázat založit podnik i s veškerou pot�ebnou administrativou 

• efektivn� �ešit problémové situace uvnit� podniku 

• posílení odpov�dnosti a manažerského rozhodování 

• posílení prezenta�ních dovedností 



 
 

 
 

 51 

5 Záv�r 

Projektové vyu�ování je d�ležité a obsáhlé téma, kterému se ve sv�t� v�nuje 

pedagogická ve�ejnost již �adu let, a to z d�vodu, že jde o komplexní vzd�lávací metodu, 

která propojuje v�domosti s praktickým využitím. Žáci tak krom� klasického hodnocení 

získávají nadhodnotu, kterou je v tomto p�ípad� hmatatelný produkt neboli projekt. 

Díky projektovému vyu�ování se lépe rozvíjejí klí�ové i odborné kompetence 

a dochází k intenzivn�jšímu posilování mezip�edm�tových vztah� a propojování znalostí 

získaných v r�znorodých p�edm�tech. Tato výuková metoda také dokáže žáky lépe 

aktivizovat než klasická písemná práce, jelikož jde o tvorbu n��eho nového, v �em navíc 

žáci mohou vid�t smysl. Navíc také dochází k posilování vzájemných sociálních vazeb 

mezi ú�astníky projektu. 

Jsou prokázány nesporné psychologické ú�inky projektového vyu�ování na žáky. 

Nap�íklad nedochází k p�et�žování psychiky dít�te, jeho osobnost je pozitivn� utvá�ena. 

Výhodu má tato metoda také pro pedagoga, který si díky ní zlepšuje své organiza�ní 

schopnosti, svou interakci se žáky a mnoho dalšího. 

V sou�asné dob� však není projektové vyu�ování v rámci �eské republiky hojn� 

využíváno. Tato skute�nost je nejvíce spjata s �asovou náro�ností p�ípravy projektu, 

pot�ebou ur�ité míry organiza�ních schopností, zažitým „autoritá�ským“ stylem vedení 

výuky a v neposlední �ad� nemají sou�asní kanto�i, ve velké mí�e, žádnou zkušenost jako 

žáci s touto metodou výuky. A pokud kantor chce tuto metodu zavést, m�že narazit na 

problém, že není adekvátn� proškolen a tudíž p�esn� neví jak projekt zakomponovat do 

výuky, tak aby ji vhodn� dopl�oval. 

Kritici této metody uvád�jí, že dostate�n� nerozvíjí kognitivní schopnosti žák�, že 

se nejedná o seriózní pedagogickou práci, ale pouze prost�edek pro ukrácení povinností 

nebo vypln�ní volného �asu. Také je uvád�no, že v rámci stanovených cíl� výuky není pro 

projektové vyu�ování dost prostoru. 

Z t�chto d�vod� nelze za�ít prosazovat zavedení projekt� do každé výuky, ale je 

pot�eba systematického uplat�ování nových pravidel a v�novat se osv�t� ohledn� tohoto 

tématu mezi pedagogy i rodi�i. 

Do budoucna se tak po�ítá s rozší�ením této výukové metody v souvislosti s r�stem 

zájmu o alternativní formy vzd�lávání. Jde o jeden z podn�t�, které by v budoucnu m�ly 

inovovat �eské školství. 



 
 

 
 

 52 

6 Seznam použitých zdroj� 

Odkazovaný seznam literatury. 

6.1 Literární zdroje 

GRECMANOVÁ, Helena, URBANOVSKÁ, Eva. Projektové vyu�ování a jeho význam v 

sou�asné škole. In Pedagogika, 1997, �. 1, s. 37–45. ISSN 0031-3841. 

GRECMANOVÁ, Helena, Eva URBANOVSKÁ a Drahomíra HOLOUŠOVÁ. Obecná 

pedagogika I. Olomouc: Hanex, 2002, 231 s. ISBN 80-85783-20-7. 

JEZBEROVÁ, Romana. Žákovské projekty: cesta ke kompetencím: p�íru�ka pro u�itele 

st�edních odborných škol. 3. rozš. a p�eprac. vyd. Praha: Národní ústav pro vzd�lávání, 

školské poradenské za�ízení a za�ízení pro další vzd�lávání pedagogických pracovník�, 

2011, 128 s. ISBN 978-808-685-773. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky. Brno: Masarykova 

univerzita, 2006, 160 s. ISBN 8021041420. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Teorie a praxe projektové výuky. Brno: Masaryková 

univerzita, 2009, 160 s. ISBN 987-80-210-4142-4. 

MA	ÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC. Výukové metody. Brno: Paido, 2003, 219 s. ISBN 80-

731-5039-5. 

PR
CHA, Jan, ed. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009., 936 s. ISBN 978-80-

7367-546-2. 

PR
CHA, Jan, Ji�í MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. 

vyd. Praha: Portál, 2003, 324 s. ISBN 80-7178-772-8. 

SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika: vyu�ovací proces, u�ivo a jeho výb�r, metody, 

organiza�ní formy vyu�ování. Praha: Grada, 2007, 322 s. ISBN 9788024718217. 

ŠIMONÍK, Old�ich. Výukové projekty. In MA	ÁK, Josef. Alternativní metody a postupy. 

1. vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brn�, 1997, s. 44–46. ISBN 80-210-1549-7.  



 
 

 
 

 53 

TOMKOVÁ, Anna, Jitka KAŠOVÁ a Markéta DVO�ÁKOVÁ. U�íme v projektech. 

Praha: Portál, 2009, 176 s. ISBN 978-80-7367-527-1. 

VALENTA, Josef. Pohledy: projektová metoda ve škole a za školou. Praha: IPOS 

ARTAMA, 1993, 61 s. ISBN 80-706-8066-0. 

6.2 Internetové zdroje 

KUBÍNOVÁ, Marie. Projekty ve vyu�ování. Metodický portál RVP [online]. [cit. 2019-02-

04]. Dostupné: //clanky.rvp.cz/clanek/c/ZVPB/334/PROJEKTY-VE-VYUCOVANI.html/ 

MAZÁ�OVÁ, N. Možnosti a meze projektové výuky v sou�asné škole. Metodický portál 

RVP [online]. [cit. 2019-02-02]. Dostupné: //clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/1288 

Projekt Klí�ový rok - Kurz projektového vyu�ování: Pracovní list 9: Motivace žák�, 
motivace u�itele [online]. [cit. 2019-03-24]. Dostupné z: http://pslold.psl.cz/projekt-
klicovy-rok/tymoveprojekty/docs/9_Motivace_zaka_a_ucitele.pdf 

Projektové vyu�ování [online]. Dostupné z: http://www.projektovavyuka.cz/ 

Rámcový vzd�lávací program pro obor vzd�lání 63 – 41 – M/01 Ekonomika a podnikání. 

Praha: MŠMT, 2007 [cit. 2019-02-02]. Dostupné: //zpd.nuov.cz/RVP/ML/RVP%206341 

M01%20Ekonomika%20a%20podnikani.pdf 

Ukázka myšlenkové mapy [online]. [cit. 2019-03-10]. Dostupné z: 

https://www.marketingmind.cz/wp-content/uploads/2018/08/ukazka-myslenkove-mapy.jpg 

 

 

 



 
 

 
 

 54 

7 P�ílohy

Odkazovaný seznam p�íloh. 
 
P�íloha 1: P�íklad ú�etních operací 
 

 
 
 
 
 



 

 55 

P�íloha 2: Kalkulace ceny 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 56 

P�íloha 3: Zadání a vzor výpo�tu odpis� 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 57 

P�íloha 4: Zadání a výpo�et mezd 
 
 

 
 
 

 



 

 58 

P�íloha 5: Finan�ní analýza 
 

 

 

 

 



 

 59 

P�íloha 6: Anglická slovní zásoba z ekonomické a ú�etní oblasti 
 

 



 

 60 

 



 

 61 

 



 

 62 

 



 

 63 



 

 64 

P�íloha 7: Ukázka myšlenkové mapy 
 

Zdroj: www.marketingmind.cz



 

 65 

P�íloha 8: Ukázka posteru 
 

 

ŠKOLA 

JMÉNA 



 

 66 

P�íloha 9: Osnova projektu (ekonomická �ást) 
 
 

 
 
Zdroj: Obchodní akademie a jazykové škola v Ústí nad Labem („OAULPAR“) 



 

 67 

 


